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Apgailestaudami SLA daugiamečio darbuotojo ne

tekimą skaudžioje nelaimėje reiškiame gilią užuojau
tą jo giminėms, bendradarbiams ir artimiesiems.
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M. L. Vasil—Mikas Vasiliauskas gimė,.pagal esa

mus SLA rekordus, 1897 m. lapkričio 25 d., Vartų 
kaime, Bartininkų parapijoj, Vilkaviškio apskr. Į 
Ameriką atvyko jaunas būdamas ir šioje šalyje iš
gyveno arti 50 metų. Pradžioj^ jis gyveno Cleveland, 
Ohio, vėliau Bostone ir pagaliau prisikėlė gyventi j 
New Yrorką, pakviestas dirbti SLA spaustuvėje. Su
sivienijime M. L. Vasil išdirbo daugiau kaip 40 me
tų. O 1948 metais Bostone SLA seime M. L. Vasil 
buvo išrinktas Tėvynės redaktorium. Tad jis Tėvy
nes redaktoriaus pareigose išbuvo maždaug 13 metų, 
nes pastoviai buvo perrenkamas redaktorium iki pas
kutinio SLA seimo 1960 metais Pittsburgh, Pa.

M. L. Vasil jau anksčiau buvęs raidžių rinkėju— 
linotipininku dirbo du darbu — raidžių rinkėjo ir re
daktoriaus.

Per visą M. L. Vasil bendradarbiavimo laiką kei
tėsi SLA Centro darbininkai, keitėsi ir Pildomosios 
Tarybos nariai, o M. L. Vasil pastoviai pasiliko savo 
vietoje, atiduodamas visas savo jėgas musų fraterna- 
linės organizacijos labui. Per visą savo darbo laiką 
Susivienijime pasižymėjo uolumu ir pasiaukojimu Su
sivienijimui. Jis sugebėjo palaikyti artimus ryšius su 
dauguma Susivienijimo veikėjų,' todėl jo išrinkimui re
daktoriaus pareigoms SI^A seimuose buvo visada su
laukiama didelio pritarimo.

M. L. Vasil buvo nepaprastai prisirišęs prie savo 
pareigų, neapleisdavo savo darbo net ir tokiais atsi
tikimais, kai jausdavosi pavargęs ar negalaudavo. Jis 
pirmas ateidavo į ofisą ir neskaitydamas darbo va
landų dirbo besistengdamas, kiek jo jėgos ir išgalės 
leido, patarnauti Susivienijimui. Tikrai galima pasa
kyti, kad M. L. Vasil turėjo vieną gyvenimą, tai dar
bą Susivienijimui, užmiršdamas savo asmeninius rei
kalus ir nieku daugiau nesirūpindamas, kaip tik or
ganizacijos reikalais. Tuo budu M. L. Vasil priskir
tinas prie tų musų veikėjų, kurie atidavė savo jėgas 
bendram lietuvių labui ir prisiėjo prie Susivienijimo 
išugdymo j didžiausią lietuvių fraternalinę organiza
ciją- ,

Liūdna, kad Susivienijimui sulaukus 75 metų Dei
mantinio jubiliejaus ir visa musų organizacija džiaugs
mingai šias svarbias iškilmes mini, o M. L. Vasil te
ko apleisti musų eiles ir nutraukti savo darbą stai
giai ir netikėtai.

Apie M. L. Vasil darbus Susivienijime ir jo nuo
pelnus musų fratemalinei organizacijai teks kalbėti 
plačiau ir išsamiau ateityje.

Dabar atsisveikindami su M. L. Vasil, galime pa
reikšti didelį apgailestavimą dėl jo staigios mirties ir 
linkint jam ramiai ilsėtis Amerikos žemėje, kuri pa
sidarė jo antra tėvynė.

TĖVYNĖS Redaktoriui, SLA 126 kuopos pirmininkui

. MICHAEL LEO VASIL 
mirus, jo giminėms ir artimiesiems reiškiame gilią 
užuojauta. > *

SLA 126* kuopos
♦ Valdyba ir Nariai

Chruščevo pažiūra į 
Berlyno klausimą

Iš atsakingų užsienių poli
tikos vadovų pasisakymų aiš
kėja, jog Berlyno reikalu jau 
netrukus turi įvykti konfe
rencija. Todėl įdomu patirti 
kokias pažiūras turi Chrušče
vas, kurs visą šią krizę su
darė.

Vienam Amerikos kores
pondentui jis neva atvirai iš
dėstė savo reikalavimus dėl 
Berlyno. Pirmiausia jis nori, 
kad Berlynas butų “laisvas 
miestas”. Tat reiškia, jog šis 
miestas “laisvai turi spręsti” 
savo likimą, žinoma, be są
jungininkų dalyvavimo ir be 
jų įtakos, o tik komunistų te
roro aplinkoje. Sąjungininkai, 
kitaip tariant, vakarų demo
kratinės valstybės galėsian
čios palikti tik simbolines sa
vo karo įgulas, kaip Chrušče
vas nurodė — labai mažas 
įgulas.

Bet čia pat Chruščevas pa
brėžė, kad artimiausiu laiku 
jis pasirašys separatinę su
tartį su Rytų Vokietija. Nuo 
to laiko komunistų valdoma 
Vokietijos dalis busianti su
vereninė valstybė, su kuria 
sąjungininkai privalėsią susi
tarti dėl susisiekimo su Ber
lynu. Tuo tarpu vakarinės 
valstybes Rytų Vokietijos ne
pripažįsta ir laiko ją besąly
giniai okupuota rusų komu
nistų su jai varu primesta 
komunistine santvarka.

Chruščevas primygtinai nu
rodė, kad kiekviena suvereni
nė valstybė turi pilną - teisę 
tvarkytis, kaip tinkama savo 
teritorijoje. Jis net teikės nu
rodyti tokį silpną argumen
tą. kad, girdi, tada, kai sovie
tai užmezgę geležinkelio susi-* 
siekimą su Prancūzija, jie at
siklausė Vakarų Vokietijos 
ir paprašė tinkamo sutikimo, 
nes dalis to kelio ėjo per šios 
valstybės teritoriją.

Chruščevas stengėsi pa
neigti sąjungininkų priešini
mąsi dėl jo noro sudaryti se
paratinę taiką su Rytų Vo
kietija, remdamas tuo, kad. 
girdi, ir Amerika pasirašė 
taiką su Japonija, nors sovie 
tai esą protestavę. Jis, žino
ma, nutylėjo, kad Japonija 
nebuvo kieno nors okupuota 
ir būdama nepirklausoma 
valstybė darė tokias sutartis, 
kokias laikė sau naudingomis.

Sąjungininkai, kaip žinoma, 
reikalauja, kad patys Rytų 
Vokietijos gyventojai laisvo 
balsavimo keliu pasisakytų, 
kokios santvarkos jie nori. 
Tokį reikalavimą Chruščevas 
pavadino sąjungininkų noru 
“pavogti” Rytų Vokietiją, tuo 
budu netiesioginiai pripažink 
damas, kad toks balsavimas 
jam butų nenaudingas ir net
gi pavojingas. Laisvas žmo
nių pasisakj'mas aiškiai ne 
prie širdies . sovietų diktato
riui. O sąjungininkų pastan
gas apginti Vakarų Berlyną 
nuo komunistų sauvalės jis 
laiko tik karo isterija, kuri 
esanti dirbtina
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MICHAEL LEO VASIL
mirus, giliai užjaučiame jo gimines ir 
artimuosius.

SLA Centro Tarnautojai

\ eltėdžiai j “paskyrimo” 
\ irtas

(E) Geg. mėn, priėmus jsa- 
ką del kovos su veltėdžiais 
sustiprinimo, Lietuvoje pra
dėta skelbti nubaustųjų pa
vardes. Štai 194R m. už išeik
vojimus atleistas vilnietis Ch.

PAVERGTIEJI | NEUTRALIUOSIUS
Rugsėjo pradžioje Bedgrade, Jugoslavijoje, įvyko neutra

liųjų, taip bent save laikančių, valstybių atstovų suvažiavi
mas. Šiuo metu kada du valstybių kontegentai: komunisti
nis su Sovietų Sąjunga priešakyje ir laisvojo pasaulio demo
kratinės valstybes su Jungtinėmis Valstybėmis priešakyje, ga
na įtemptai stovi vienas prieš kitą, atsiranda daug valstybių, 
ypač naujųjų Azijos ir Afrikos žemynuos, kurios stengiasi už
imti neutralumo pozicijas, dabartinėje milžiniškojo šaltojo ka
ro ir idėjų kovoje.

O vistik neutraliuose kraštuose pasitaiko pakankamai 
sveikos nuovokos suprasti pavergtosios Europos tautas: Al
baniją, Čechoslovakiją, Estiją. Latviją, Lietuvą, Lenkiją, Ru
muniją ir Vengriją.

Kraštai, atsipalaidavę nuo kolonializmo, nuo svetimų be 
jų sutikimo karinių Įgulų, pakankamai užjaučia tuos kraštus, 
kuriuose dominuoja sovietinė priespauda. Tačiau ligi šiolei, 
tik kaikurios iš jų ir tik visai nedrąsiai kartais viešai apie tai 
prisimindavo.

įvertindamas šios neutraliųjų konferencijos reikšmę 
PETS (Pavergtųjų Europos Tautų Seimas) š. m. rugpiučio 
16 dieną išsiuntinėjo visų neutraliųjų valstybių vyriausybėms 
memorandumą.

Memorandume sakoma, kad pagal JT nuostatus, visos 
tautos, didelės ar mažos, turinčios turėti savo atstovui JT ir 
būti šios organizacijos pilnateisiais nariais. Bet Pabaltijo vals
tybės — Lietuva. Latvija ir Estija, kurios tarp paskutiniųjų 
dviejų pasaulinių karų buvusios Tautų Sąjungos nariais, da
bar esančios Sovietų Sąjungos aneksuotos, paverstos naujo 
modelio kolonijomis ir joms atimtos teisės save pasaulio tau
tų šeimoje reprezentuotis. Kitos Rytų ir Vidurio Europos vals 
tybės, kaip Albanija, Bulgarija, Rumunija ir Vengrija į Jung
tines Tautas įeina tik kaip mainų objektas. Jos visos esančios 
visiškoje Sovietų Sąjungos priklausomybėje ir priespaudoje.
Tad nors jos ir turinčios JT marionetines atstovybes, bet jos 
nereprezentuojančios savo tautų valios, o tik Kremliaus no
rus ir reikalavimus. Imkime Vengrijos pavyzdį.

Ryšium su šiuo pasisakymu nurodomas ir pživyzfltsr, bu
vęs Tautų Sąjungoje. 1920-1945 metais Indija buvusi Tautų 
Sąjungos narys, bet jos delegacija į Tautų Sąjungą buvusi 
parinkta ir pasiųsta ne pačios indų tautos, o svetimosios jė
gos tada Indijoje dominavusios.

■ Memorandume neutraliesiems primenama visos devynios 
pavergtosios Europos tautos su 100 milijonų gyventojų, tu
rinčios visas teises būti JT pilnateisiais nariais. Tad Euro
pos ir pasaulio taikai išlaikyti ir teisėtumui atstatyti, turįs 
būti padarytas galas tų kraštų sovietinei okupacijai bei sovie- 
tinianv juose dominavimui.

Pagaliau, memorandumo išvadoje prašoma konferencijos 
pasisakymo, kad butų sudarytos sąlygos pavergtosios Euro
pos tautoms laisvai ir savarankiškai apsispręsti dėl tolimesnio 
savo gyvavimo ir vidujinio susitvarkymo. Todėl pirmoje vie
toje laisvosios pasaulio tautos, o taip pat ir JT organizacija, 
pirmoje vietoje turinčios pareikalauti, kad iš tų kraštų So
vietų Sąjunga pasitrauktų su visomis savo karinėmis ir ki
tokiomis pajėgomis.

Kor.

Tarptautinės Valstiečių Sąjungos VII kongresas

buvo š. m. rugsėjo 2-3 dienomis Washington, D. C., Sheraton 
Park viešbutyje. Paskutinysis šios organizacijos kongresas 
taip pat buvo Washingtone, 1959 m. gegužyje.

Šiai organizacijai, vadinamai International Peasant Union, 
priklauso: Albanijos, Bulgarijos, Kratijos, Cechoslovakijos, 
Estijos. Vengrijos, Latvijos, Uetuvos (Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga), Lenkijos, Rumunijos, Slovakijos ir Jugoslavijos ag
rarinės demokratinės partijos, esančios egzilėje. Organizaci
ja .IV pradėjo veikti 1947 metais.

Musų liaudininkų delegacijon paskirta per 20 atstovų iš 
įvairių Amerikos ir Kanados kolonijų. Yra pakviesta ir sve- 
čių.

LVS liaudininkus atstovauja Alena Devenienė atstovė, ir 
Juozas Audėnas ir Balys Paramskas jos pavaduotojai.

Reikia manyti, kad šiuo didžiausio tarptautinio įtempimo 
metu, kongresas bus reikšmingas ir įspūdingas pavergtųjų tau
tų laisvinimo eigoje.

Kor.

Šakirovas, gyvenęs iš žmonos 
uždarbio ir spekuliavęs. Ne
padėjus įspėjimams, dabar 
Šakirovas iškeltas iš Vilniaus 
į “specialią vietą”, kur jis tu
rėsiąs būtinai dirbti... J tas 
“specialias vietas”, be šaki- 
rovo, dar išgabenti B. Bud- 
reančiutė. D Kurtinaitienė, 
E. Rubliauskas ir kt. “Tiesa” 
176 n-ry nurodo, kad keliuo
se Lietines rajonuose numa
tytos specialios vietos, kur 
veltėdžiai dirbs durpynuose, 
melioravimo. statybos dar
buose Jie ten gausią gyvena

mąjį plotą, bet pragyventi tu
rėsią iš uždirbtų pinigų. ’"Tie
sa” pasisako už reikalą per
auklėti arba izoliuoti tą “ne
žymią, bet nešančią nemažą 
materialinę ir ypač moralinę 
žalą parazitinę visuomenės 
dalj.”

SKAIČIAIS
(E) “I^aiks’’. Amerikos lat

vių laikraštis, paskelbė paly
ginamąją statistiką, liečian
čią grožinės literatūros origi
nalių leidinių pasirodymą 
tremtyje ir sovietų okupuotoj

NUOŠIRDŽIAI PAGERBKIME* SAVO 
VEIKĖJUS

Ml sy SUSIVIENIJIMAS IŠAUGO TIK TODĖL KAI) BUVO 
BENDRAM DARBUI PASIAUKOJĘ NENUILSTANTI

VEIKLIAI

Musų iškilmių centre turi būti nusipelnę asmenys
Šiuo metu įvairiose lietuvių apgyventose vietovėse vyks

ta reikšmingos iškilmės — tai Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 75 metų — Deimantinio jubiliejaus minėjimai. Vienur 
plačiau, kitur kukliau švenčiama ši visiems šios šalies lietu
viams brangi sukaktis.

Daugelis kuopų prisitaikydamos sezonui rengė ir dar ren
gia šia iškilminga proga išvažiavimus ir piknikus. Bet SLA na
riams ir jų bendradarbiavimui bei fraternaliams ryšiams pa
laikyti sukurtos kuopos gerai supranta, jog vienu pasižmonė- 
jimu sukaktuviniai parengimai negali apsiriboti. Reikia dar 
visus sujungiančio nuoširdaus žodžio, reikia, toms iškilmėms 
suteikti gilesnę prasmę. Todėl labai gerai padaro tie 75 metų 
jubiliejinio minėjimo rengėjai, kurie iš anksto pasirūpina, kad 
butų padaryta nors trumpa musų Susivienijimo darbų ir veik
los apžvalga. •

Pirmiausia pagerbkime žmogų
Šiuose svarbiuose minėjimuose nekalbėkim apibehdrintais 

žodžiais, kad, girdi, Susivienijimas tą ir tą nuveikė, bet tie
siog žvelkime į musų organizacijos esmę ir kalbėkim apie nuo
pelnus musų veikėjų, apie jų pasiaukojantį darbą ir to darbo 
vaisius.

Kilni musų tautos atgimimo žadintojų aušrininkų dvasia, 
nuo kurios vėlesniais laikais nukrypo ir ilgainiui atskilo sro
vinių idėjų šalininkai, musif Susivienijimui įkvėpė gilaus hu
maniškumo, tautinio solidarumo ir visuotinos tautinės vieny
bės pagrindus. Tad susirinkdami į musų gražias iškilmes, mes 
turime progos tas išimtinai reikšmingas idėjas paminėti.

Kokios bebūtų gražios ir kilnios idėjos, jos ore negyvena, 
jos pereina per žmonių širdis ir taikomos žmonių labui ir jų 
gėrovei Todėl mums ir reikia kalbėti apie tuos visus veikė
jus, nusipelniusius žmones, kurių darbų dėka musų Susivieni
jimas pasidarė didžiausioji lietuviška organizacija, tokia or- 
agnizacija, kuri sutelkė stambinusį kapitalą, kurį pagal pLA 
Konstitucijos nuostatus patys nariai valdo. Mes gerai žino
me, kad lietuvio geraširdiškumu šioje šalyje naudojasi sveti
mi, kad mes lietuviai sukrovėm milijonus tokioms organizaci
joms, kurios visai nepaiso musų tautinių reikalų ir, kaip pa
rodė netolimos praeities įvykiai, net atima namus ir pastatus, 
lietuvio pinigais sukurtus. Deja, tik Susivienijimas tuo tarpu 
sudaro išimtį. Jo kapitalų nepasiekia jokia svetima ranka ir 
tos lėšos tarnauja vien tik musų brolių gerovei ir šalpai. Pa
prastais žodžiais sakant, mes savo iškilmėse turim apie ką 
kalbėti ir tos kalbos gali sukelti šiltus jausmus musų tarpe.

Žvelgdami į praeitį
Kiek mes turėjom garbingų prezidentų, Pildomosios Ta

rybos narių ir kitų, nors ir netituluotų, bet didžius nuopelnus 
turinčių veikėjų. Ncužmirškim jų. Neužmirškim ir dr. M. J. 
Viniko, kurs tik nesenai iš musų pasitraukė ir nuostabiu sėk
mingumu Susivienijimui tarnavo beveik trečdalį visų metų, 
kuriuos mes šiose iškilmėse dabar pagarbiai minime. Reikia 
tinkama pagarba, minint šiuos garbingus asmenis prisiminti 
ir vardais juos iškelti. Tai musų padėkos būtinas pareiški
mas. kurs ženklina musų visų, kartu ir visos organizacijos 
kilnumą. Tokio priminimo musų kuopoms net nereikia dary
ti, nes jų priešaky kilnios dvasios žmonės ir jų širdys pasa
kys kaip jiems iškilminguoju ,musų organizacijos laikotarpiu 
elgtis ir kalbėti.

Pagerbkime gyvą žmogų—šiandieninį veikėją
Jeigu yra palankios, sąlygos, bukime tokie nuoširdus ir 

sukvieskime visus nusipelniusius veikėjus, jei galima, padary
kime jiems garbės stalą, parodykim, jog įvertinam jų darbus 
ir gražiausias pastangas. Atsiminkime, kad visuomeniniame t 
darbe jie dažnokai turėjo sunkesnių išgyvenimų, bet jie ir nu
sivylimo metu nesitraukė į šalį, o ryžtingai dirbo, kiek tik jų 
jėgos leido.

Ak, mes puikiai žinome, kaip kuklus ir jokios pagarbos 
nesivaikantieji yra musų veikėjai. Jie dirbo ir šiandien dir
ba neatlyginami ir daugeliu atsitikimu net tinkamai neįver
tinti. Tad juos reikėtų prašyti, kad ir kuklus būdami, vis tik 
leistų juos tinkamai pagerbti, nes tai reikalinga pačiai organi
zacijai, kuriai meilę ir pagarbą jie puikiai įrodė. Tai reika
linga bendra m labui.

Tuo budu mes parodysim, kad visi dirbantieji Susivieni
jimui atlieka dabartiniais laikais vieną svarbiausią lietuvių 
gyvenime tautinės reikšmes darbų. Per tai mes pasieksime 
šiandien svarbiausio tikslo, mes paskatinsime tolimesnę veik
lą Susivienijimo labui.

Latvijoj.
I960 metais laisvieji lat

viai išleido 20 rašytojų 23 
knygaa Per tą patį? laiką so
vietai IzAtvijoj išleido 32 ra
šytojų 34 knygas, latvių 
tremtyje yra apie 100,000, o 
l>atvijoj pagal 1959 surašinė
jimą — 1,3 milijono.

Australijos latvių centrinio 
archyvo metraštyje “Archi- 
va” skelbiama, jog per pasta
ruosius penkius metuR laisvie
ji latviai išleido 1,007 knygas, 
iš jų 622 grožinės literatūros 
veikalai. Vidutiniškas knygos 
egzempliorių skaičius — apie 
1,000.
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Rugpiučio 14 d. . širdies 
priepuoliu mirė Magdalena 
Bartašienė, gyvenusi New 
Philadelphia, Pa. Buvo kilusi 
iš Pagražio km., Marijampo
lės apskr. Amerikon atvyko 
prieš 50 metų. .

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS"

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei

katos Komisija, ŠIA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERC1JONO M. 
D ir AUGINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1-mo Bertainio, 1961 Metų
Išmokėjimai baubiu ir X nhario įnėnrMŲ, 1 1 m.

S. Gegužis. Mahanoy City, 
Pa. ________________ 283 96

Apie protu atsilikusius ir jų globą

Šiame Tėvynės numeryje 
skaitome liūdną pranešimą, 
kad netekome šio laikraščio 
redaktoriaus M. Leo Vasil. 
Per trylika metų jis redaga
vo musų organizacijos savait
raštį ir per jį skleidė bei pa
laikė fraternalinę dvasią SLA 
narių tarpe. Štai ši laikraščio 
vieta — Musų Reikalai — bu
vo toji tribūna/iš kurios re
daktorius kas savaitę kalbė
jo
šioje pačioje vietoje 
name redaktorių M. 
sil, atiduodami jam 
kurios jis užsipelnė dirbda-

skaitytojus. Šiandien 
prisime-

pagarbą,

m as musų organizacijos ir jos 
narių naudai.

Susivienijime M. Leo Vasil 
išdirbo nemažiau, kaip 40 me
tų. Dar nesenai praėjusiame 
Pild. Tarybos suvažiavime jis 
buvo pagerbtas, paminint jo 
40 metų darbo sukaktį. Šis 
metų skaičius yra ilgas laiko
tarpis ir, galime sakyti, jis 
sudaro veik visus žmogaus 
gyvenimo darbinguosius me
tus. Tuos metus M. Leo Va
sil atidavė Susivienijimui, 
dirbdamas narių ir visuome
nės gerovei. Todėl jo įnašas 
į organizacijos gyvenimą yra 
didelis ir nuopelnai nemaži.

Ilgalaikio SLA darbuotojo 
netekome nelauktai ir netikė
tai. Apgailestaudami jo nete
kimą ryžkimės ir toliau dirb
ti tą darbą,’ kuriam jis atida
rė savo gyvenimo geriausius 
metus. Tai bus tinkamiausias 
ir prasmingas velionies pa
gerbimas su juo atsisvekinant 
ir palydint amžinam poilsiui.

Al ’STRAUJA
(E) Pasižymėjęs lietuvis 

dailininkas Henr. Šalkauskas 
prieš 3 mėnesius buvo suren
gęs savo darbų parodą Mel
bourne ir liepos mėn. Sydnė- 
juje. Abi parodos turėjo pa
sisekimo, kritike^ buvo gerai 
įvertintos Pastarojoje buvo 
eksponuoti lino raižiniai, ak
varelės. monotipai Iš 22 iš
statytų darbų šešis įsigijo 
australai ir tris — lietuviai 
aust raliečiai Pirkėjų skaičiu
je buvo ir valst. galerijos di
rektorius.

L.A. Penktosios apskrities su
važiavimas, kuriame dalyva- 

I vo New Yorko ir New Jersey 
Susivienijimo kuopų delega
tai, nutarė suruošti Lindeno 
Lietuvių Laisvės parke, N. J. 
pikniką — šventę musų orga* 
nizacijos deinamantinės su
kakties proga. Tam reikalui 
buvo sudaryta komisija šios 
sudėties: M. Klimas. S. Vai
čiūnas, A. S. Trečiokas, adv. 
S. Bredes ir A. Sodaitis. Po 
nemažų rengėjų pastangų ne
senai turėjome savo šventę. 
Nors dalyvaujančių skaičius 
nebuvo toks gausus, kaip bu
vo laukta, tačiau šventė buvo 
graži ir jauki. Į ją atsilankė 
SLA prezidentas P. P. Dar
gis, sekretorė B. Pivaronas. 
viceprezidentas S. Gegužis, 
adv. S. Bredes, iždo globėjas, 
Kontrolės komisijos pirminin
kas A. S. Trečiokas su ponia, 
ponia O. Vinikienė, 3 kuopos 
pirmin. L Budreckas, J. Kra- 
likauskas ir nemaaž kitų vi
suomenėje žinomų asmenų iš 
vietos apylinkių ir New Yor
ko.

Rengimo komisijos pirmini' 
M. Klimo pakviesti, sveikini
mo žodžius tarė: P. P. Dar-
gis, B. Pivaronas, S. Gegužis 
ir S. Bredes. Jie visi SLA
vadovybės vardu pasveikino 
atsilankiusius ir kvietė lietu
vius rašytis' į musų brolišką 
organizaciją, kuri dabar mini 
75 m. sukaktį.

P. S. Vaičiūno rupesniu 
šventei buvo paruošta graži 
programa, kurią išpildė vai
kai ir jaunieji trečiosios kuo
pos nariai. Atsilankiusieji 
linksma nuotaika gėrėjosi 
sportiniais žaidimais, kuriuos 
sumaniai pravedė VI. Ado
mavičius ir St. Meilus. Vėliau 
salėje buvo jaunimo atlikta 
meninė programa. Buvo pa
grota smuiku, pianu ir pašok
ta plastiniai šokiai. Pasižy
mėjo Albinas ir Ant. Prižgin- 
tai, Rimas Raudys, Žibutė 
Raudytė ir Rita Prižgintaitė. 
Pildžiusieji programą buvo 
apdovanoti knygomis. Meninę 
programą sumaniai pravedė 
Vladas Tauras ir Stasys Vai
čiūnas.

Po šios programos salėje 
prez P P. Dargis pasveiki
no rengėjų gražų sumanymą, 
įtraukti savo jaunimą į kul
tūrinį darbą ir duoti Jiems 
progos viešai parodyti savo 
gabumus. Tokiu rengėjų pa
vyzdžiu turėtų pasekti ir ki- 
,tos SLA kuopos, ruošdamos 
jsavo parengimus ir į tą dar
ybą įjungti jaunąsias jėgas.

Atviroje parko pastogėje 
vyko šokiai nuotaikingai gro
jant Genėa Gutauskaitės ka- 

jpelai Ant grindų sukosi jau- 
.nimo poros, o medžių palinks
ime je prie stalų buvo užkan-

M

o

Penktosios Apskr. šven- 
Linden, N. J., vaikai mė- 
savo laimę: kas be ran. 

kų" pagalbos prakanda obuo
lį, kabantį ant siūlo, gauna 
dovanėlę.

tėję, 
gina

džiauta ir linksmai padainuo
ta. Taip pat buvo traukimai, 
vaikams Laimės šaltinis ir ki
tokios pramogos.

/Ruošiant šventę ir ją vyk
dant, rengėjai susilaukė gra
žios talkos. Prie įėjimo į pik
niką talkininkavo Vikt. Jokū
baitis ir Gailutė Vaičiūnaitė, 
baro

Nubudime paliko sūnų Juo
zą ir dvi dukteris: Blanchę 
Jakaitienę ir Eleną Condrack. 
Taip pat liko sesuo ir trys 

-broliai Spūdžiai. Sesuo Ona 
ir brolis Jurgis, gyvena Lie
tuvoje, brolis Povilas Spūdis 
gyvena Philadelphia, Pa. ir 
brblis Pranas Spūdis gyvena 
Woodhaven, Nr Y.

Velionė buvo veikli lietuvai
tė ir priklausė draugijom. 
Taigi be giminių dar turėjo 
ir daug draugų. Prie velionės 
karsto sudėta daug gėlių, 
šermenyse lankėsi ir laidotu
vėse dalyvavo apsčiai žmo
nių, netik iš apylinkės mies
tų: Scrantono, Minersville, 
Marlyn, Gilberton, bet ir iš 
kitų. Buvo atvykusių net iš 
Bostono ir New Yorko. Pas
kutinį kartą su seserim atsi
sveikino Pranas ir Bronė 
Spūdžiai, iš Woodhaven, N.

Rugpiučio 18 d. palaidota 
vietos parapijos kapinėse. Po, 
laidotuvių, dalyviams buvo 
pietus Bartašiaus restaurane, 
Port Carborn. miestely. Dar 
prieš mirtį Magdalena broliui 
Pranui dažnai išsireikšdavo, 
kad nereikėtų ilgai, sunkiai 
sirgti ir neapsunkinti savo ar
timųjų. Rugpiučio 14 d., grįž
dama į namus, šalia namo 
atsisėdo pasilsėti ir. visai ne
sirgusi, užmigo amžinu mie
gu.

Magdalena, ilsėkis ramiai 
laisvoje Dėdės Šamo, anglia
kasių žemėje, o likusiems šei
mos nariams, anūkams, sese- 
rei ir broliams reiškiu gilią 
užuojautą.

K. J. Paulauskas.

Proto atsilikimas įvyksta dėl nepil
no ir sulaikyto sniegenų išsivystymo. Jo 
priežastys genetinės — surištos su pa
veldėjimu arba sukeltos nuo įvairių li
gi] ar sniegenų sužalojimų iki brendimo 
amžiaus. Proto pakenkimas ar neteki
mas, atsiradęs velesniaTn amžiuje; vadi
namas silpnaprotybe, o ne proto atsili
kimu. Pagal kilmę apie pusė visų pro
tu atsilikusių priklauso nuo genetinių 
’— paveldėjimo priežasčių, o kita pusė 
mm smegenų sužalojimų ir įvairių ligų.

Protu atsilikę asmenys negali pil
nai savarankiškai prisitaikyt gyvenime 
Apskaičiuota. katĮ protu atsilikę suda
ro beveik vienų nuošimtį visu gyvento
jų ir apie 2 mioš. visi] mokyklinio am
žiaus vaiki]. Nustatyta, kad pradžios 
mokyklose yra dar apie 5 nuoš. vaikų, 
kurie re i kalingi mokymo specialise kla
sėse dėl atsilikusių vaikų, nes jie negali 
eit lygiom su normaliais vaikais, šitie 
vaikai sudaro pereinamą grupę tai’p 

.protu atsilikusių ir normalių vaikų.-
Protu atsilikę asmenys skirstomi į 

3 grupes: idiotus, imbecilus ir movomis. 
Šie pastarieji turi silpnaprotybę leng
viausio laipsnio. Žemiausio laipsnio 
protą turi idiotai.

Jų proto gabumų arba inteligentiš
kumo 'rodiklis sutrumpintai 1. R., ar
ba iš angliško I. Q. (inteligentiškuino 
koeficientas) yra žemiau 20, nuo 0 iki 
19. Tą rodiklį galima butų pavadint 
nuošimčiu, skaitant, kad vidutinio pro
to rodiklis yra 100. Imbecili] I. Q. yra 
nuo 20 iki 49, o moronu nuo 50 iki 69.
K iekviena iš tu trijų grupii] gali but
apibudinta poskyriais: žema. vidutinė
ir aukšta. 1

Idioto proto atsil ikimas v ra tid<

bilietėlius pardavinėjo
Vine. Valentukevičius ir Br. 
Šprinkelis, svečias iš Kana-
dos. Bare prie gėrimų darba
vosi Kazys Jasaitis, Pranas 
Strimikas, Pranas Radys ir 
Mykolas Prokop, SLA Linde 
no kuopos finansų sekr. Už
kandžiais rūpinosi Liucė Gu
delienė. “Laimės Šaltinį” tvar
kė ir dovanėlėmis vaikus 
džiugino Julija Vaičiūnienė su 
dukra Birute Vaičiūnaite, Re
gina Klimaitė ir Žibutė Rau
dytė.

Vaikučių troškuliui nura
minti žinomas pramonininkas 
ir visuomenininkas Juozas 
Kralikauskas- paaukojo 96 
bonkas vaisvandenių. Dova
noms pinigaiš ir įvairiais 
daiktais aukojo ŠIA sekreto
rė B. Pivaronienė, I. Budrec- 
kis, O. Vinikienė, A S. Tre
čiokas. S. J. Vaičiūnas, M. 
Klimas. B. Macijauskienė ir 
kiti.

Wilkes Barre, Pa.

Pavykęs SLA 7-tos Apskrities 
Piknikas. Dalyvavo 4 Pild.

Taryl>os nariai

Išsiskirstydami svečiai iš
reiškė rengėjams pageidavi-
mą panašias šventes ruošti ir 
ateityje, padarant tą New/ 
Jersey ŠIA kuopų pastoviu 
papročiu. Šiai šventei suruoš
ti daug rūpesčių ir pastangų 
padėjo Mikas Klimas ir Sta
sys Vaičiūnas, SLA 5-tosios 
apskr. valdybos nariai. Ren
gėjai yra dėkingi visiems at
silankiusiems svečiams ir tal
kininkams. prisidėjusioms prie 
Šventės darbų.

Svečias iš New Yorko.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje nariai, atliekamus pini
gus nuo kasdieninio pragyve
nimo, įvestuokit j JAV Bonus.

Sekmad., rugp. 27 d., Roc
ky Glen parke, SLA 7-ta ap
skritis surengė pikniką, ku
riame atžymėjo Susivienijimo 
Liet. Amerikoje deimantinį 
jubiliejų — 75 metų gyvavi
mo sukaktį. Programa buvo 
kiek suvėlinta ne dėl rengėjų 
kaltės. Žmonių apsilankė 
daug.

Apskrities pirm. A. Mi
liauskas paaiškino, kokiam 
tikslui šis piknikas yra su
rengtas ir perstatė progra
mos vedėją Mrs, Anelią Ba
joras. Ji programą vedė aiš
kiai ir gerai. Solistės Mrs. 
Agnes Caffrey ir Lucilė Ma-„ 
ceinaitė padainavo Amerikos 
himną. Po to pristatomas kal
bėti teisėjas Edv. I>opatto. 
Jis kalbėjo angliškai — pa
sakė gerą kalbą. Su juo buvo 
kitas teisėjas Shipman. Jis 
pasveikino Susivienijimą ir 
rengėjus ir palinkėjo viso la
bo. Dainuoja Macoinaitė. Po 
jos kalbėjo Pild. Tarybos na
riai. adv. Briedis, St. Gegu
žis ir SLA Sekretorė B. Pi
varonas. Gražiai padainavo 
Mrs Agnes Caffrey. Prista
tomas kalbėti SLA prez. Po
vilas 1 ‘argis Jis pasakė labai 
gražią kalbą apie Susivieniji
mo deimantinę sukaktį, apie 
Susivienijimo praeitį ir da
bartį.

stiprus, kad toks asmuo be kiti] pagel
bės negali apsaugot savo gyvybę nuo 
paprastų pavojų. Jis nepajėgus but 
auklėjamas, ar ką nors išmokti, sunkiai 
ar visai negali išmokti but švarus, kont- 
roliuot tualeto reikalus, pūslės ir vidu
rių ištuštinimą, .negali pats apsirėdyt 
ar nusirėdyt; kartais idiotai negali pa-

’ tys valgyt, juos reikia maitinti. Kai ka- 
J da idiotai yra visai bejėgiai, negali sė

dėti, judint kojų ir ranki], turi visą lai
ką gulėt lovoj arba tik pririšti pasėdi 
kėdėj. Kai kurie idiotai savo žemu in
teligentiškumo rodikliu (I.Q) mm 0 iki 
5 ir proto atsilikimu panašus daugiau j 
augalus, o ne į žmoniškas būtybes. Kii‘k 
daugiau kaip pusė idiotų linkę arba tu
ri konvulsijas (traukulius). Apie* puse 
visų idiotizmo atsitikimų (50 nuošim
čių) pareina nuo išsivystymo trukumų 
nėštumo metu, o <30 nuoš. nuo smegenų 
sužalojimo gimdymo metu. Idiotai su
daro apie 5 duos, visi] protu atsilikusių 
vaikų. Idiotai Tetai pareina nuo vadina
mos šeimyniniu tipo siTpnaprotybės; 
jie retai pasiekia suaugusių initii 
miršta anksčiau. Idioto protas atitinka 
nuo 0 iki 2 metų vaiko protą.

Imbecilus (silpnaprotis) yra asmuo, 
kurio proto gabumai atitinka vaiko pro
tą nuo 3 iki 6 metu amž. Loks^asmuo 
yra žemo protinio lygio, jis pajėgia tin
kamai atsiliepti (reaguoti) tik į papras
čiausius aplinkos reikalavimus, ilgesnį 
laika saves išlaik\t nesti geba. Imbecilai € *
kai]) ir idiotai, kartais pasižymi kūno 
struktūros iškrypimais, turi mažas gal
vas (kiaušus), tačiau jų nemaža, dalis 
savo bendra išvaizda nesiskiria nuo nor
malių žmoni)]. Imbecilus galima pažint 
vaiku amžiuje, jie vėliau pradeda vaikš
čioti, ilgą kliką nekalba. Nors jie kiek 
pramoksta kalbėti, supranta paprastus 
žodžius ir sakinius, bet skaityti ir lasy
ti jie .nesugeba išmokti; jų žodynas lie
ka ribotas. Pagal savo proto gabumus 
jie gali lankyt vaiki] darželius arba pir
ma mokvklos skvriu. Imbecilai nuolat 
prižiūrimi išmoksta geriau prisitaikyt 
palankioj aplinkoj; daug jų gali patys 
apsitvarkyt, apsisaugo! nuo ]>aprastn 
pavojų ir net atlikt nesudėtingus dar
bus. Imbei'ilai sudaro apie 20 nuoš. vi
si] protu atsilikusių vaikų. •Imlx‘cilų, 
kaip ir idiotų, gydymas retai buna sėk
mingas ir jie sudaro dangum.] pastovių 
pacientų protu atsilikusių įstaigose*, nes 
savarankiai gyventi be pašalinės prie- 
žiliros jie retai sugeba.

(Bus daugiau).

Pomirtinių

Sausio mėn., 1961

Sausio 7. 1 (X>0 _________ $9OU (M)

Sa uaio 14, 1961 _______ 4,041X8)
Saugiu 21, 1061 _______ 5.050.00
Sausio 28, 1961 . .............. 5,370.68

$15,361 68
LIkoR Pašalpom

Sausio 7, 1961 ________ $324.52
Sausiu 14, 1961 ________ 402.30
Sausio 21, 1961 _______ 338.37
Sausio 1961 .......... 492.22

$1,557.41

Taupomoji Apd rauda

Saulio 14, 1961 _______ $500.00

$500.00
Atšauktoji Apd atida
P. Norbutas, Auburn, Me. $55.80
A Ramanauskas, Detroit

Mich. ____________________ 388.^3

Įvairias Išjnukėjimai

bl.A Nuosavi bes
$601.96

307 W 30th St., N. Y. C. $1,046.81
128 So. Maine Ave., Atlantic

City, N. J ____ 213.34

$1,260.15

AlgOM

SlaA rastinės tarnautojams $2,370.00 
SJ^A spaustuvės tarnaut. 63pw 
N. Gugis, Chicago, Ill. 180.00
P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 120.00

3,300.00

Algos

Sugražinti Mokesčiai

Apdrauda® Fondas ..... ............. $5 15
Mišrus Fondas _____ ______ .10
Išlaidų Fondas -------- -------— .75

$6 00

SI -A N uo *a vy be®

3U7 W. 30th St, N Y. C. 518.06
128 S. Maine Ave, Atlantic

City. N. J. _________ 79 28

$597.34

SIjA Raštinės tarnautojų $2,668.00
SLA Spaustuvės tarnautojų 630.00
SLA Pild. Tarybos narių 120.00

$3,418.00 SLA 75 KP. PIKNIKO DARBININKAI
Iš kairės į dešinę: J. Maceinas, A. Kosman, K. Kirilauskas, 
E. Schultz, M. Briekšienė, A. Brikša, A. Macėnienė, E. Collins, 
P. Glaveckienė. P. Žilinskas, Trūksta Kazės Žilinskienės.

Boston, Mass.

Radio pikniko žinios

$444.73

Vaikų Atšauktoji A pd rauda

P. Beenkins, E. Chicago,
Ind. __ ________________ $331.09

331.09

K Urbonavičius, Dorchester,

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Mass. __ ______________ _ $10.00
J. Vaičaitis, Dorchester,

Mass. __ ‘_________________ 10.00
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa. 10.00
U. Jesevičienė, Chicago, Iii. 10.00
A. Papeika, Akron, Ohio __ 10.00

$50.00

Baigiantis programai par
ko savininko asistentas apdo
vanojo parko raktais abu tei-

sėju, visus keturis Pild. Ta
rybos narius ir apskr. pirmi
ninką. Tie raktai buvo įteikti 
svečiams pasirūpinimu ponios 
Bajoras.

Užbaigus programą abi so
listės su publika sugiedojo 
Lietuvos himną. Žmonių bu
vo gana daug. Svečių atva
žiavo iš Paterson, N. J. 
Valatkai, iš Kaštono, Maha- 
noy City, Binghamtono ir ki
tų vietų.

Rengėjai nei nesitikėjo, 
kad šia proga suvažiuos di- 

_desnė pusė Pild. Tarybos na
rių.

Prie gėrimų tvarka buvo 
gera. Darbininkai dirbo daug. 
Pav. V. Kasmauskas ir M. 
Žekonis iš ryto iki pabaigos. 
O šeimininkė Marė Urbonie
nė nors valgių turėjo rrenta* 
žai, bet neužteko.

Baigiantis piknikui pasigir
do gražių dainų, kurioms va
dovavo Lumbienė, Kuprienė 
ir Tamulaitis.

Piknikas visiems patiko ir 
skirstėsi Visi geroje nuotaiko
je

Buvęs.

paskutiniais metais — užrašų 
sekretorius. Amžinos atmin
ties Antanas Janusas kilęs iš 
Lietuvos, nuo Varnių. J šią 
šalį atvyko 1904 m. Buvo ne
vedęs. Iš artimų giminių tu
rėjo brolio sūnų ir brolio duk
terį. Antanas visą laiką dir
bo anglies kasyklose, West- 
frankforte. Amerikoje Išgyve
no 56 metus. Buvo gero bu
do ir doras. Priklausė keliom 
organizacijom: ŠIA 311 kp., 
Lietuvos Sūnų draugijai, lie
tuvių politikos klubui. SLA 
nariu išbuvo 21 metus.

Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom. Liet. Sūnų draugys
tės kapinėse. Velionį į kapi
nes palydėjo geras būrys 
draugų. Ilsėkis, mielas Anta
nai, laisvos Amerikos žeme
lėje.

Jonas Narušis.

Aliquippa, Pa.

Pranešimas SLA 247 kuopos 
nariam*

West Frankfort, Ill.

Po sunkios ir ilgos ligos, 
rugpiučio 13 d. mirė Antanas 
JanuŠas, 311 kp^ narys, bu
vęs kuo|x>s pirmininkas, o

Pranešu visiems 247 kuo
pos nariams, kad rugaėjo- 

i September 24 d., sekmadienį, 
! 6 vai. vakaro, pas Einikius, 

1501 Green St., Aliquippa, 
Pa... įvyks kuopos susirinki
mas.

■ Prašau vimis narius daly- 
j vauti. Ateidami į susirinkimą

atsiveskite prirašyti naujų 
narių prie ŠIA 247 kuopos.

w J. Plečkaitis,
ŠIA 247 kp. sekret.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Chicago, Illinois. — Susivie
nijimo 134 moterų kuopos ruo
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio 17 
dieną Lepppos Sode. Nors ge
gužinė dar tolokai, bet jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly
vauti.

Worcester, Mass — Susi
vienijimo 57 kuopos ruošiamas 
banketas organizacijos gyva
vimo 75 metų sukakčiai atžy
mėti įvyks šių metų rugsėjo 
17 dieną, pirmą valandą po 
pietų, Woodland Vytauto par
ko salėje, Auburn, Mass. Ren
gėjai kviečia savo ir kitų Susi
vienijimo kuopų narius ir vi
sus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti bankete 
ir tinkamai atžymėti muaų 
broliškos organizacijos dei- 
mentinę stfkaktį. Banketo ruo
šėjai tikrina, kad dalyvaus 
daug žymių organizacijos vei- 
kėjų-veteranų iš įvairių vieto
vių ir net centro pareigūnų. 
Nei Vienau nepraleiskite šio 
geram tikslui ruošiamo banke
to.

Atlyginimas Organizatoriams

S. M Vaičiūnas, Linden, N.J. $26.50
J. P. Trečiokas. Waterbury,

Conn. __ ________________ 12.00
■J. F. Stanisky, Shenandoah,

Pa. __ ___ ____________ 9.00
V. Visockis, Shenąndoah, Pa. •*3.00
!’„ J. Alex, Shenandoah, Pa. 7.50
F. Rodgers, Miami, Fla. 3.00
E. Lazauskas, Jeanette, Pa. 4.50
J. Dvareckas, Worcester, Mass . 4.50
A. Chesonis, Baltimore, Md. 11.35
V. A. Stanny, Pittsburgh, Pa. 16.52
S. Aglinsky, Pittsburgh, Pa. 7.50
A. Mačiulis, Pittsburgh, Pa. 7.50

\(). Miliauskas. Wilkes Barre
Pa. __ _______ ____ _______ 18.94

M. Juodviršis, Montreal,
Que., Canada -------------------- 33.20

D. Blazas, New York. N.Y. 6.00
P. Macys. New York, N. Y. 6.00
Ch. Austin, Chicago, Ill. 9.90
A. Dailidė, Cleveland, Ohio 40.00
J. Musteikis, Cleveland, Ohio 4.50
S. Cibulskas, Stamford, Conn. 27.00
P. S. Rindokas, E. Chicago,

I nd _ - ___ _ 22.75
K. P. Deveikis, Cicero, Ill. 34.80
O. Bieris. Chicago, Ill. 16.44
A. Kaziunas, Easton, Pa. 40.59
P. Dagys, Brooklyn, N. Y. 38.02
J. Kvederas, Wilkes Barre,

Pa. __ ___________________ 2.35
K. Draugelis, Chicago, Ill. 1.50
E. Kesler, Revere, Mass. 6.00
J. Radzevičius, Ansonia.

Conn. __ --------------------------- 9.00
S. Bujanauskas, Ansonia,

Conn. _ — ------------------------ 12.85
G. Kapočius, Racine, Wis. 2.35
J. A. Krukas, Chicago, Ill. 4.50
J. Pakalnis, Hartford, Conn. 9.00
F. Jurkus, So. Milwaukee,

Wis. __ ___________________ 2.35
I. C. Norbut, Chicago, Ill. 1.80
J. Budrys, Cleveland, Ohio 7.85
V. Šaulys, Woodmont, Conn. 3.00
J. Bildusas, Chicago, Ill. 6.00
V. J. Bagdansky, Christopher,

III. ____ ___________________ 5.70
J. Žiugžda, Stamford, Conn. 3.00
J. M. Tumavičienė, Jamaica

Plain, Mass. ----- - ---------- 100.69

Literatūra _______________ 42.48
Standard & Poors, N.Y.C. 187.50
Fischer Office Mach. Co.

New York City 82.15
J. P. Varkala, Chicago, Ill. 241.80

(1959 Convention)
New York Telephone Co. 68,&7 
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

Pa. ____   180.00
State Insurance Department,

Baltimore, Md _________ 25.00
Reinhold Gould, Inc., N.Y.C. 120.77 
Social Security ____ _— ,— 205.20
Harders Stationery Stores, Inc.,

Chicago, III. ___________ 46.51
Paštas _________________ 167.24
Smulkios išlaidos -------------- 39.71
Federal Unemployment

Insurance Tax --------------- 141.06
New York State Department

of I^abor _____________  50.82
The State Insurance Fund 58.46
Raštines išlaidos 13.81
Economy Photo Engr. Co.,

New York City ----------- 26.00
Gimbels, New York City 6.18
Admiral Photo Printing Co.,

New York City --------------- 150
Pioneer. Letter Co., Inc. 3.50
Pennsylvania Fraternal

Congress —-------------------- 10.00
K. J. Paul, Brooklyn, N.Y. 15.20
Atlas Bindery, N. Y. C. 34.72
J. Sajauka ----------------   10.00

Įvairus Išmokėjimai
L. E. Goodfarb,

Philadelphia. Pa 180.00
New York Telephone Co. 42.18 
Schalit Printing and

Stat. Co., N. Y. C. 30.67
Social Security 210.78
Vainikas, Dr. M. J. Vinikui

mirus 50.00
J. Garšva, Brooklyn, N. Y. 80.(8)
Commonwealth of Pa.

Harrisburg, Pa. 12.00
Paštas ir telefonas ' 82.85
P. Dargis, Pittsburgh, Pa 17 96
Director of Insurance

State of Ill. 30.00
Insurance Comm. State of
Indiana 20 O’
State Treasurer of N. J. 20 00
Commonwealth of Mass.

Dir. of Insurance 5.00
Treasurer of the State of

Connecticut v 20.00
Raštinės išlaidos 12.35
N. Gugis, Chicago, Ill. išlaidos 87.40
Economy Photo Engraving

Co./New York City 14.60
Admiral Photo Printing Co.

New York City 47.99
Pioneer Letter Co. N. Y. C. 5.75 
Smulkios išlaidos 11.67
P. Bukšnaitis, New York C. 18.25

Los Angeles, Calif.

$1,778.18
Certifikato Paskola -------- $387.00

Viso sausio mėn., 1961 $27,044.80

Vasario men., 1961
Pomirtinių

Vasario 4. 1961 -------------- $1,231.00
Vasario 18, 1961 ----------- 6,750.00
Vasario 25, 1961 _________ 2,20100

$10,182.00

Ligoje pašalpos

Vasario 4, 1961 ---------------- $339.01
Vasario 18, 1961 ----------------- 331.50
Vasario 25. 1961 ----------------- 4;>3.02

> $1,123.53

Taupomoji Apdrauda

Vasario 4. 1961 ___________  $250.00
Vasario 18, 1961 ________   500.00

$750.00

Atšauktoji Apdrauda

L. Szeweczyk, Erie. Pa. $243.88
F. A. Samoles, Erie, Pa. 242.40 
A. šimukonis, Brooklyn,N.Y. 194.23 
A. šimukonis, Brooklyn.N.Y. 193.15 
J. Ulėnas, Brooklyn, N. Y. 145.70 
S Lescinskiutė, Mahanoy

City, Pa. _____ J-.l____  132.58

A. M. Augimas, St. James, 
N. Y. ____________________ 137

J. Gedmintas, Dorchester, 
Mass. _ __________ _____ 101.32

N. Cerekas, Stamford, Conn. 110.00

J. Pečiulis, E. Chicago, Ind. 3.00
E Eigelis, Buffalo, N. Y. 3.74
A Kojelaitis, W. Ixirne, Ont.,

Canada ______ ___________ 10.91
P, Davulis, Nashua, N. H. u 9.35

R2« 64

Atlyginimas Daktarams

P. Mitalas, Philadelphia, Pa. $1200 
K. Pautienių. Cleveland, Ohio 2.00 
I*. S. Rindokas, E. Chicago,

Ind. _______ -.......................... 2000

$34.00

Tėvynė® Reikalai

Mars Printing Co., NYC. $472.18 
Postmaster, N Y. C. ---— 26 R0 
M. L. Vasil, N. Y. C. —. 100 00 

$609 96

Pildomosios Tarybos Ir
Komisijų Reikalai

M. J. Vinikas, N. Y C. $124 24 
P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 183.76

$1,009.45
Crrtifikatų Paskola
Rockford, Ill. Lodge No. 77 $130.61

$130.61
Viso vasario mėn, 1961 $19,255.56

Bertha Pivaronas, 
SLA Sekretorė.

(Bus daugiau)

South Boston, Mass.

SLA 43 kp. susirinkimas

Po trijų mėnesių atostogų 
SLA 43 kp. narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadie
nį, rugsėjo-Sept. 13 d., 1961 
m., 7:30 vai. vak., Piliečių 
Draugijos patalpose, 368 W. 
Broadway, So. Boston. Mass.

Visų narių yra pareiga šia
me susirinkime dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų ap
tarti ir valdybos raportų iš
klausyti. O ypač ateikite tie, 
kurie mokat savo ' duokles 
pusmečiais. Neužmirškit, kacl 
nesumokėjus mokesčius už 3 
mėnesius narys yra suspen
duojamas.

Juozas I^ekys,
SLA 43 kp. seker.

SLA 75 k p. mėnesinis susi
rinkimas įvyko rugpiučio 26 
d., 1961, šeštadienio vakare, 
Šv; Kazimiero parap. patal
pose. Į šį susirinkimą atsi
lankė gana gausus būrys kuo
pos narių ir keletas svečių bei 
viešnių.

Pirm. A. Biekšai atidarius 
susirinkimą, skaitytas iš pra
ėjusio susirinkimo protokolas.i 
Po to sekė finansų sekr> ra
portas ir gautų laiškų skai- 
tymas-priėmimas.

Laiškas iš prof. Stepono 
Kairio, kuriame dėkoja kuo
pai už paramą ir nuo savęs 
prisiuntė knygą (Lietuva Bu
do), už tai susirinkimas nu
tarė jam padėkoti .per sekre
torių K. Janutą. laiškas iš 
Lituanus redakcijos, kuriuo 
prašoma iš kuopos paramos, 
susirinkimo priimtas, para
mos nepaskiriant, kadangi 
šiais metais kuopa—žurnalą 
parėmė per vietinę rinkliavą. 
Dar vienas laiškas kuopos or
ganizatoriui iš Centro „ Sekre
torės B. Pivaronas, reikale 
jaunimo kuopos, skaitytas, 
aptartas, atidėta tartis su 
pačiu jaunimu.

Susirinkime dalyvavo nese
nai įstoję draugybos nariai, 
kurie organizatoriaus persta
tyti priėmimui: 1) Antanas 
Radžiūnas, 2) Elizabeth M. 
Radžiūnas. 3) Leo Schultz, 4) 
Elizabeth Schultz, 5) Cecilia 
Shilala ir 6) Antanas Shila- 
la. Minėti nariai dar paėmė 
po $1000 aksidentalės ap- 
d raudos.

šimtmečio pradžioje) ir ilges
nis laiko tarpas, kurį vaikai 
dabarXpraJeidžia mokyklose, 
uždeda šių dienų tėvui daug 
sunkesnę naštą, negu kad jo 
senelis turėjo. Daugelyje at
vejų, motina, kad išmokslintų 
vyresnius vaikus ir sau bei 
savo vyrui suteiktų šiokį to
kį finansinį užsitikrinimą su
laukus senesnio amžiaus, tu
rinti mažamečius vaikus, turi 
eiti dirbti.

Daugumas tėvų nori, kad 
jų vaikai pasiliktų namie 
kiek tik įmanoma ilgiau. Kur 
su šeima gyvena senelė, vai
ko priežiūros problema pasi
daro daug paprastesnė. Jei
gu senelė gyvena nelabai toli, 
ji gali ateiti prižiūrėti vaikus 
dienos metu. Kartais dirbanti 
motina turi galimybės susi
tarti su savo kaimynėmis, kad 
padėtų prižiūrėti jos mažus 
vaikus.

Daugelis šeimų, tačiau, turi 
pasisamdyti asmenį, kuris 
prižiūri vaikus dienos metu. 
Kai tai atsitinka, didesnė mo
tinos uždarbio dalis gali ati
tekti vaiko priežiūrai. Kitos 
moterys kaip nors sugeba su
taupyti savo uždarbio dalį 
vaikų auklėjimui, mediciniš
kai priežiūrai, namų gerini
mui ar kokiam kitam šeimai 
reikalingam dalykui. • •

Praeitam Uetuvių Radio 
Korp. metiniame piknike, /vy
kusiam rugpiučio 13, Ramu- 
vos parke, laimėjo dovanas: 
K. Caaey ii Dore heater, Linda 
Adams ii Milton, Albina 
Sholtanis ii Dorchester, Tho
mas Firowicz ii So. Boston, 
K. Habersack iš Roxbury, 
Adolf Prižgintaitė is Brock- 
tono, Peter Puzin iš Cam
bridge. Įžangos dovanas lai
mėjo: 030079, 000413, 0003- 
85, 000674, 000076, 000556.

Seniausia atsilankiusi lietu
viška vedusi pora, kuri buvo 
Bostono miesto mokyklų ko
miteto kandidatės Alice Day 
Hicka apdovanota, buvo Jie- 
\a ir Tarnas FeraviČiai iš So. 
Bostono. Jie yra vedę 53 me
tus (birželio 14, 1908).

stovavo prokurorą Edw J. 
McCormack, J r. piknike.

Dėkojam atsilankiusiai 
publikai, kuri, tikimės, pralei
do dieną linksmai Taipgi dė
kojam paneki Nijolei Makai- 
tytei iš Norwoodo už pikniko 
filmavimą. Dėkojam laikraš
čiam už patalpinimą pikniko 
žinių. —

Nuoširdus ir gilus lietuviš
kas ačių musų mieliem prie- 
teliams talkininkams, kurie 
padėjo gražiai ir sąžiningai 
pačioje pikniko dienoje.

Baigiant norim priminti, 
kad seniausios hetuviikos ra
dio programos Naujoj Ang
lijoj dabar- leidžiamos nauju 
laiku per tą pačią stot}, WL- 
YN, 1360 bangos; laikas dar 
bar yra sekmadieniais nuo 
1:00 iki 1:30 vai. po pietų.

StejMHia* ir Valentina
Minkai.

Cleveland, Ohio

k $1,151.94

Pašalpos iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo

K Urbonavičius, Dorchester, 
Mass. -___ _____________ $10.00

J. Vaičaitis. Worchester,
Mass. _____________________  10.00

F. Žilionis, Pittsburgh. Pa. 10.00
U. Jesiavičienė, Chicago. III. 10.00
A. Paprika, Akron, Ohio 10.00
V. Magdclinskas, Wilkes

Barre, Pa. _______________  10.00
P. Baranauskas, Bridgeville, 

pa. ___________________ 10.00
M. Subačienė, Pittston, Pa. 22.53

$92.53

Rugs. 17 d., 12 vai., Cleve
land, Ohio, Lietuvių saloje, 
kviečiamas visuotinis SLA 
136 kp. susirinkimas. Jau 
praleidę atostogas, pasilsėję 
ir pasidžiaugę vasaros malo
numais, vieni—vienur, kiti— 
kitur, dabar vėl susirinkime 
vienon šeimon ir vieningai 
baikime švęsti musų retą ir 
brangią SLA sukaktį.

Atk ginimas Organizatoriams

V. Petrauskas Chicago, Ill. $51.20

$51.20

AtlyginirvMLM Daktaram® 
A Amber, Wilkes Barr®. Pa 14.00 
A Valadka, Toronto, Ont.

Canada __ ________________ 16 00

$30.00

TMnnrs Reikalai

Mars Printing Cb^ NYC. $473 16
H. Rice New York City 17600
Tnfertype Co., Brooklyn,NY. 27 00
Postmaster __ — 36 80

l
$711 96

Deja, tiek kitose kuTipose, 
tiek ir mūsiškėje, vis dar pa
sitaiko tokių sesių bei brolių, 
kurie tenkinasi vien tik mo
kesčių pareigos atlikimu.

I>ankykim susirinkimus, įsi- 
parelgokim atvesti kiekvienas 
bent po vieną tokią sesę ar 
brolį. Jie tikrai susidomės 
musų organizacijos dvasia, 
džiaugsmais bei rūpesčiais ir 
supras, ką reiškia Susivieni
jimas ir kiek jis yra lietu
viams brangintinas.

Taip pat skatinkime musų 
susirinkimuose dalyvauti jau
nimą. Kuopos valdyba turi 
daug sumanymų, kurie gali 
būti atlikti visų bendru dar
bu, yp4ič jaunimo talka.

Toliau kuopos pirmininkas 
A. Biekša susirinkimui prane
šė, kad K. Kirilauckas atve
žęs jam pikniko likusį pelną, 
sumoje $173.15. Pasitaręs su 
Januta nutarė padėti į ban
ką $150.00, o likutį atvežė į 
susirinkimą ir įteikė finansų 
sekretoriui

Sumanymuose buvo siūlyta 
išrinkti komisiją, kuopos 1962 
m. parengimams ruošti. J ko
misiją išrinkta: K. Januta, F. 
Collins, A. Biekša, A. Skisti- 
mas ir O. Raėkianė.

Kitą kuopos susirinkimą nur 
tarta daryti rugsėjo 23 dieną. 
6 vai. vak. šv. Kazimiero pa- 
rap. patalpose.

75 kuopos korespondentas
P. Žilinskas.

Dirbančių motinų 
vaikų priežiūra

Kai šeimos finansinė padė
tis pasiekia tokį laipsnį, kad 
motina turi susirasti sau dar
bo, šeima su mažamečiais 
vaikais turi dorotis su specia
lia problema: gauti gerą prie
žiūrą tuo metu, kai ji dirba. 
Šeimų skaičius, susiduriąs su 
šia problema, vis augo per ne
senai prabėgusius motus. 
Šiandien yra daugiau kaip 
milijonas su puse jaunesnių, 
kaip šešių m< tų vaikų Ame
rikos šeimos*,kuriose abu 
tėvai dirba.

Vlada* Brasiulis. j

Ilgesnis gyvenimo ilgis 
(daugiau kaip trečdaliu, pa
lyginus su gyvenimo lygio

Šių metų išrinkta gražuolė 
“Miss Lithuania of N. E.”, 
yra panelė Carol Grigaitė iš 
Brock ton o.

Šokių kontestus laimėjo— 
“Mamės ir papės” polka, Ma
rijona Anilonis iš Abington 
it Kazimieras Prakapas iš So. 
Bostono. “Jaunimo polka” 
laimėjo Diane Plevokaitė iš 
Dorchester ir Henrikas Čepas 
iš So. Boston. Valso kontes
tą laimėjo Irena Folkienė ir 
Apolinaras Rudauskas iš So. 
Bostono. Tango šokį laimėjo 
Helen Habrek iš Dorchester 
ir Jonas Rozenas iš/B rock to
no. Apdovanojo gražiomis do
vanomis p. Emilija Rupliutė- 
MeCormack, Jr. (Mass, pro
kuroro Edward J. McCor
mack, Jr. žmonelė, o proku
roras dovanojo šių metų gra* 
žuolei gražią statulą.

AUKOS
AMERIKOS LIETT VTV 

TARYBAI

Š__. m. rugp. mėn. bėgyje 
ALT centre IJetuvos laisvi
nimo reikalams gautos Šios 
aukos:

1. Liet. Bendr. Philadelphi- 
jos apylinkė per LB centro 
valdybą surinktas š. m. mi
nint Vasario 16 d. $1035.65

2. A. Kindurys, Cicero, lil-
linois ____________ 20.00

3. Prel. F. Bartkus, Dalias,
Texas __________  20.00

4. ALT Racine skyrius per
Dr. A. Paleitį ______ 80.00

Paprastai motinos despera
tiškai stengiasi išvengti dar
bo ligi vaikui sueina trys me
tai, kai jis paprastai pradeda 
žaisti su kitais. Grupinė vai
kų priežiūra gali būti suorga
nizuota vaikų darželių formo
je, žaidimų ar dienos metu 
priežiūros centruose padedant 
vietinei bendruomenei, bažny
tinėms labdaros agentūroms 
ar privatiems individams. Kai 
kurios biznio firmos turi to
kias vaikų priežiūras vietas 
savo darbininkėms moterims. 
Dažnai, kur yra pareikalavi
mas dieninio vaikų darželio ir 
tokio, nėra, šeimos susitaria 
ir kartu tokį darželį įkuria.

Vis kylant dirbančių moti
nų skaičiui, kai kurios ben
druomenės praplėtė vaikų 
darželių programas. Tokiems 
darželiams atidaryti reikia 
pagal įstatymą gauti licenci
ją valstybinio ar vietinio ly
gio. Tuo yra užtikrinama, kad 
mažamečiai vaikai privačiuo
se darželiuose gauna atitinka
mą globą po kompetetinga 
priežiūra. Šios srities specia
listai tačiau nurodo, kad yra 
daug įvairumo vaikų priežiū
ros kokybėje per visą kraštą.

Dauguma miestų ir mažes
nių bendruomenių operuoja 
viešus vąikų darželius dirban
čioms motinoms vaikams nuo 
trijų ligi Šešių metų amžiaus. 
Šie darželiai randasi viešose 
mokyklose, namų projektuose 
ir kitose vietose. Vaikai yra 
prižiūrimi nuo 8 vai. ryto ligi 
6 vai. po pietų ir jiems yra 
duodamas šiltas valgis, pie
nas, vaisių sunka, žuvų tau
kai Ir užkandžiai. Jie dienos 
metu prigula ir yra prižiūri
mi žaidimuose viduje ir lau
ke per likusią dienos dalį. Už 
šią priežiūrą yra uždėtas ma
žas mokestis pagal motinos 
išgales.

A. C.

Dėkojam biznieriam už su
teiktas pikniko dovanas, dė
kojam už pardavimą ir pirki
mą laimėjimo dovanų, parė
mimui šios radio programos. 
Taip pat už dovanas dėkojam 
prokurorui Edw. J. McCor
mack, Jr. ir jo žmonelei, taip 
pat p. Alice Day Hicks.

Dėkojam gražuolės ir šokių 
kontestų rinkėjams, taip pat 
adv. Jonui Grigaliui, kuris at

Viso_____ $1155.65
ALT Vykdomasis Komite

tas dėkoja aukotojams. Pa
kvitavimai pasiųsti aukų siun
tėjams.

Aukas Lietuvos laisvinimo 
darbui paremti prašome siųs
ti:

Lithuanian American 
Council, IIL

1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

ALT. Vykdomasis
Komitetas

ST j A narių pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da
lyvauti apskričių ir kuopų va
sarinėse išvykose-gegužinėse. .

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaua reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lie tuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadien’ala 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. I^aisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sckmadfeniab 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, TIJL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barcos.
Iš WOP A stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki lĮ-tos valandos nuo pirmadien o ild 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; 
madlenj nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė; Soph e Barčus, 7159 Ro. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L Vapagaitienfc
6755 S. Western Ave., Chicago, Iii.
WIFPC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienj po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, Mim Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Vs- 
Intkn., 15756 Tx*sure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
Iš W.TTjB stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5 30 
valandai po pietų.

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valandai Vedėjas 1 
Petkai tls.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn
WPOP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 Iki 
12:30 vai. po pietų.

NKW YORK — NEW JERSEY, IJetnvos AUhnlnhnal. Vedi 
jas Jack Stu kas.
1264 White St., Hillside, N. J. 3>L WAverly 6-3326.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais nuo 5:00 Iki 6:00 
valandai vakare.

HTraBURGH. PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda IHrgiaL 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT—730 kilocycles. Sekmadieniai* nuo 12 30 Dd 1:00 
valandai po pietų.

108 ANGRI.ES, CAI.. UetuvMkoJI Radijo Programa. Vedėjai 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., IjOS Angelas 43. Cal 
Tel. AXminstsr 5 2260 KAU 1430 k. AeMadiedais 12 M 
— 1:00 vai. po pietų.

ANGRI.ES


T ® V Y N e Rugsėjo 15, 1961 Rugsėjo 15, 19GI TfVYNU

The Lithuanian Weekly
EubliMhed Every Friday
By th* Lithuanian Alliance 

of America

SLA Reikalai ir Veikla
GĘAŽI SLA PENKTOSIOS APSKRITIES 

ŠVENTĖ LINDENE
New Philadelphia, Pa.

Mirė Magdalena Bartašienė
Editor PENKTOSIOS APSKRITIES ŠVENTPS,

Manager

Keičiant adresus būtinai pad u o 
kite tono numeri.

Susivienijimo kuopų skubus pra 
•flAlmai turi būti prisiųsti ne vė 
Hau savaite laiko prieA laikraičh 
f ii ei ei ima Redakcija straipsnius ii 
korespondencijas taiso savo nuo

Yearly Subscription Rates 
In the Un'ted State® ___ $4 00
To Foreign Countries -__ 15IX)

307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y. 

Tel LAckawanna 4-5C33

X* M
Su M. Leo Vasil 
atsisveikinant

Iš kairės į dešinę: B, Pivaronas—SLA Sekretorė, J. Trečio
kienė, I. Budreckis, S. Gegužis — SLA vice prezidentas, P. 

P. Dargis—SLA prezidentas, A. S. Trečiokas—SLA Kontro
lės komisijos pirmininkas.

Rugpiučio 14 d. . širdies 
priepuoliu mirė Magdalena 
Bartašienė, gyvenusi New 
Philadelphia, Pa. Buvo kilusi 
iš Pagražio km., Marijampo
lės apskr. Amerikon atvyko 
prieš 50 metų. .

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS"

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei

katos Komisija, ŠIA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERC1JONO M. 
D ir AUGINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 1-mo Bertainio, 1961 Metų
Išmokėjimai baubiu ir X nhario įnėnrMŲ, 1 1 m.

S. Gegužis. Mahanoy City, 
Pa. ________________ 283 96

Apie protu atsilikusius ir jų globą

Šiame Tėvynės numeryje 
skaitome liūdną pranešimą, 
kad netekome šio laikraščio 
redaktoriaus M. Leo Vasil. 
Per trylika metų jis redaga
vo musų organizacijos savait
raštį ir per jį skleidė bei pa
laikė fraternalinę dvasią SLA 
narių tarpe. Štai ši laikraščio 
vieta — Musų Reikalai — bu
vo toji tribūna/iš kurios re
daktorius kas savaitę kalbė
jo
šioje pačioje vietoje 
name redaktorių M. 
sil, atiduodami jam 
kurios jis užsipelnė dirbda-

skaitytojus. Šiandien 
prisime-

pagarbą,

m as musų organizacijos ir jos 
narių naudai.

Susivienijime M. Leo Vasil 
išdirbo nemažiau, kaip 40 me
tų. Dar nesenai praėjusiame 
Pild. Tarybos suvažiavime jis 
buvo pagerbtas, paminint jo 
40 metų darbo sukaktį. Šis 
metų skaičius yra ilgas laiko
tarpis ir, galime sakyti, jis 
sudaro veik visus žmogaus 
gyvenimo darbinguosius me
tus. Tuos metus M. Leo Va
sil atidavė Susivienijimui, 
dirbdamas narių ir visuome
nės gerovei. Todėl jo įnašas 
į organizacijos gyvenimą yra 
didelis ir nuopelnai nemaži.

Ilgalaikio SLA darbuotojo 
netekome nelauktai ir netikė
tai. Apgailestaudami jo nete
kimą ryžkimės ir toliau dirb
ti tą darbą,’ kuriam jis atida
rė savo gyvenimo geriausius 
metus. Tai bus tinkamiausias 
ir prasmingas velionies pa
gerbimas su juo atsisvekinant 
ir palydint amžinam poilsiui.

Al ’STRAUJA
(E) Pasižymėjęs lietuvis 

dailininkas Henr. Šalkauskas 
prieš 3 mėnesius buvo suren
gęs savo darbų parodą Mel
bourne ir liepos mėn. Sydnė- 
juje. Abi parodos turėjo pa
sisekimo, kritike^ buvo gerai 
įvertintos Pastarojoje buvo 
eksponuoti lino raižiniai, ak
varelės. monotipai Iš 22 iš
statytų darbų šešis įsigijo 
australai ir tris — lietuviai 
aust raliečiai Pirkėjų skaičiu
je buvo ir valst. galerijos di
rektorius.

L.A. Penktosios apskrities su
važiavimas, kuriame dalyva- 

I vo New Yorko ir New Jersey 
Susivienijimo kuopų delega
tai, nutarė suruošti Lindeno 
Lietuvių Laisvės parke, N. J. 
pikniką — šventę musų orga* 
nizacijos deinamantinės su
kakties proga. Tam reikalui 
buvo sudaryta komisija šios 
sudėties: M. Klimas. S. Vai
čiūnas, A. S. Trečiokas, adv. 
S. Bredes ir A. Sodaitis. Po 
nemažų rengėjų pastangų ne
senai turėjome savo šventę. 
Nors dalyvaujančių skaičius 
nebuvo toks gausus, kaip bu
vo laukta, tačiau šventė buvo 
graži ir jauki. Į ją atsilankė 
SLA prezidentas P. P. Dar
gis, sekretorė B. Pivaronas. 
viceprezidentas S. Gegužis, 
adv. S. Bredes, iždo globėjas, 
Kontrolės komisijos pirminin
kas A. S. Trečiokas su ponia, 
ponia O. Vinikienė, 3 kuopos 
pirmin. L Budreckas, J. Kra- 
likauskas ir nemaaž kitų vi
suomenėje žinomų asmenų iš 
vietos apylinkių ir New Yor
ko.

Rengimo komisijos pirmini' 
M. Klimo pakviesti, sveikini
mo žodžius tarė: P. P. Dar-
gis, B. Pivaronas, S. Gegužis 
ir S. Bredes. Jie visi SLA
vadovybės vardu pasveikino 
atsilankiusius ir kvietė lietu
vius rašytis' į musų brolišką 
organizaciją, kuri dabar mini 
75 m. sukaktį.

P. S. Vaičiūno rupesniu 
šventei buvo paruošta graži 
programa, kurią išpildė vai
kai ir jaunieji trečiosios kuo
pos nariai. Atsilankiusieji 
linksma nuotaika gėrėjosi 
sportiniais žaidimais, kuriuos 
sumaniai pravedė VI. Ado
mavičius ir St. Meilus. Vėliau 
salėje buvo jaunimo atlikta 
meninė programa. Buvo pa
grota smuiku, pianu ir pašok
ta plastiniai šokiai. Pasižy
mėjo Albinas ir Ant. Prižgin- 
tai, Rimas Raudys, Žibutė 
Raudytė ir Rita Prižgintaitė. 
Pildžiusieji programą buvo 
apdovanoti knygomis. Meninę 
programą sumaniai pravedė 
Vladas Tauras ir Stasys Vai
čiūnas.

Po šios programos salėje 
prez P P. Dargis pasveiki
no rengėjų gražų sumanymą, 
įtraukti savo jaunimą į kul
tūrinį darbą ir duoti Jiems 
progos viešai parodyti savo 
gabumus. Tokiu rengėjų pa
vyzdžiu turėtų pasekti ir ki- 
,tos SLA kuopos, ruošdamos 
jsavo parengimus ir į tą dar
ybą įjungti jaunąsias jėgas.

Atviroje parko pastogėje 
vyko šokiai nuotaikingai gro
jant Genėa Gutauskaitės ka- 

jpelai Ant grindų sukosi jau- 
.nimo poros, o medžių palinks
ime je prie stalų buvo užkan-

M

o

Penktosios Apskr. šven- 
Linden, N. J., vaikai mė- 
savo laimę: kas be ran. 

kų" pagalbos prakanda obuo
lį, kabantį ant siūlo, gauna 
dovanėlę.

tėję, 
gina

džiauta ir linksmai padainuo
ta. Taip pat buvo traukimai, 
vaikams Laimės šaltinis ir ki
tokios pramogos.

/Ruošiant šventę ir ją vyk
dant, rengėjai susilaukė gra
žios talkos. Prie įėjimo į pik
niką talkininkavo Vikt. Jokū
baitis ir Gailutė Vaičiūnaitė, 
baro

Nubudime paliko sūnų Juo
zą ir dvi dukteris: Blanchę 
Jakaitienę ir Eleną Condrack. 
Taip pat liko sesuo ir trys 

-broliai Spūdžiai. Sesuo Ona 
ir brolis Jurgis, gyvena Lie
tuvoje, brolis Povilas Spūdis 
gyvena Philadelphia, Pa. ir 
brblis Pranas Spūdis gyvena 
Woodhaven, Nr Y.

Velionė buvo veikli lietuvai
tė ir priklausė draugijom. 
Taigi be giminių dar turėjo 
ir daug draugų. Prie velionės 
karsto sudėta daug gėlių, 
šermenyse lankėsi ir laidotu
vėse dalyvavo apsčiai žmo
nių, netik iš apylinkės mies
tų: Scrantono, Minersville, 
Marlyn, Gilberton, bet ir iš 
kitų. Buvo atvykusių net iš 
Bostono ir New Yorko. Pas
kutinį kartą su seserim atsi
sveikino Pranas ir Bronė 
Spūdžiai, iš Woodhaven, N.

Rugpiučio 18 d. palaidota 
vietos parapijos kapinėse. Po, 
laidotuvių, dalyviams buvo 
pietus Bartašiaus restaurane, 
Port Carborn. miestely. Dar 
prieš mirtį Magdalena broliui 
Pranui dažnai išsireikšdavo, 
kad nereikėtų ilgai, sunkiai 
sirgti ir neapsunkinti savo ar
timųjų. Rugpiučio 14 d., grįž
dama į namus, šalia namo 
atsisėdo pasilsėti ir. visai ne
sirgusi, užmigo amžinu mie
gu.

Magdalena, ilsėkis ramiai 
laisvoje Dėdės Šamo, anglia
kasių žemėje, o likusiems šei
mos nariams, anūkams, sese- 
rei ir broliams reiškiu gilią 
užuojautą.

K. J. Paulauskas.

Proto atsilikimas įvyksta dėl nepil
no ir sulaikyto sniegenų išsivystymo. Jo 
priežastys genetinės — surištos su pa
veldėjimu arba sukeltos nuo įvairių li
gi] ar sniegenų sužalojimų iki brendimo 
amžiaus. Proto pakenkimas ar neteki
mas, atsiradęs velesniaTn amžiuje; vadi
namas silpnaprotybe, o ne proto atsili
kimu. Pagal kilmę apie pusė visų pro
tu atsilikusių priklauso nuo genetinių 
’— paveldėjimo priežasčių, o kita pusė 
mm smegenų sužalojimų ir įvairių ligų.

Protu atsilikę asmenys negali pil
nai savarankiškai prisitaikyt gyvenime 
Apskaičiuota. katĮ protu atsilikę suda
ro beveik vienų nuošimtį visu gyvento
jų ir apie 2 mioš. visi] mokyklinio am
žiaus vaiki]. Nustatyta, kad pradžios 
mokyklose yra dar apie 5 nuoš. vaikų, 
kurie re i kalingi mokymo specialise kla
sėse dėl atsilikusių vaikų, nes jie negali 
eit lygiom su normaliais vaikais, šitie 
vaikai sudaro pereinamą grupę tai’p 

.protu atsilikusių ir normalių vaikų.-
Protu atsilikę asmenys skirstomi į 

3 grupes: idiotus, imbecilus ir movomis. 
Šie pastarieji turi silpnaprotybę leng
viausio laipsnio. Žemiausio laipsnio 
protą turi idiotai.

Jų proto gabumų arba inteligentiš
kumo 'rodiklis sutrumpintai 1. R., ar
ba iš angliško I. Q. (inteligentiškuino 
koeficientas) yra žemiau 20, nuo 0 iki 
19. Tą rodiklį galima butų pavadint 
nuošimčiu, skaitant, kad vidutinio pro
to rodiklis yra 100. Imbecili] I. Q. yra 
nuo 20 iki 49, o moronu nuo 50 iki 69.
K iekviena iš tu trijų grupii] gali but
apibudinta poskyriais: žema. vidutinė
ir aukšta. 1

Idioto proto atsil ikimas v ra tid<

bilietėlius pardavinėjo
Vine. Valentukevičius ir Br. 
Šprinkelis, svečias iš Kana-
dos. Bare prie gėrimų darba
vosi Kazys Jasaitis, Pranas 
Strimikas, Pranas Radys ir 
Mykolas Prokop, SLA Linde 
no kuopos finansų sekr. Už
kandžiais rūpinosi Liucė Gu
delienė. “Laimės Šaltinį” tvar
kė ir dovanėlėmis vaikus 
džiugino Julija Vaičiūnienė su 
dukra Birute Vaičiūnaite, Re
gina Klimaitė ir Žibutė Rau
dytė.

Vaikučių troškuliui nura
minti žinomas pramonininkas 
ir visuomenininkas Juozas 
Kralikauskas- paaukojo 96 
bonkas vaisvandenių. Dova
noms pinigaiš ir įvairiais 
daiktais aukojo ŠIA sekreto
rė B. Pivaronienė, I. Budrec- 
kis, O. Vinikienė, A S. Tre
čiokas. S. J. Vaičiūnas, M. 
Klimas. B. Macijauskienė ir 
kiti.

Wilkes Barre, Pa.

Pavykęs SLA 7-tos Apskrities 
Piknikas. Dalyvavo 4 Pild.

Taryl>os nariai

Išsiskirstydami svečiai iš
reiškė rengėjams pageidavi-
mą panašias šventes ruošti ir 
ateityje, padarant tą New/ 
Jersey ŠIA kuopų pastoviu 
papročiu. Šiai šventei suruoš
ti daug rūpesčių ir pastangų 
padėjo Mikas Klimas ir Sta
sys Vaičiūnas, SLA 5-tosios 
apskr. valdybos nariai. Ren
gėjai yra dėkingi visiems at
silankiusiems svečiams ir tal
kininkams. prisidėjusioms prie 
Šventės darbų.

Svečias iš New Yorko.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje nariai, atliekamus pini
gus nuo kasdieninio pragyve
nimo, įvestuokit j JAV Bonus.

Sekmad., rugp. 27 d., Roc
ky Glen parke, SLA 7-ta ap
skritis surengė pikniką, ku
riame atžymėjo Susivienijimo 
Liet. Amerikoje deimantinį 
jubiliejų — 75 metų gyvavi
mo sukaktį. Programa buvo 
kiek suvėlinta ne dėl rengėjų 
kaltės. Žmonių apsilankė 
daug.

Apskrities pirm. A. Mi
liauskas paaiškino, kokiam 
tikslui šis piknikas yra su
rengtas ir perstatė progra
mos vedėją Mrs, Anelią Ba
joras. Ji programą vedė aiš
kiai ir gerai. Solistės Mrs. 
Agnes Caffrey ir Lucilė Ma-„ 
ceinaitė padainavo Amerikos 
himną. Po to pristatomas kal
bėti teisėjas Edv. I>opatto. 
Jis kalbėjo angliškai — pa
sakė gerą kalbą. Su juo buvo 
kitas teisėjas Shipman. Jis 
pasveikino Susivienijimą ir 
rengėjus ir palinkėjo viso la
bo. Dainuoja Macoinaitė. Po 
jos kalbėjo Pild. Tarybos na
riai. adv. Briedis, St. Gegu
žis ir SLA Sekretorė B. Pi
varonas. Gražiai padainavo 
Mrs Agnes Caffrey. Prista
tomas kalbėti SLA prez. Po
vilas 1 ‘argis Jis pasakė labai 
gražią kalbą apie Susivieniji
mo deimantinę sukaktį, apie 
Susivienijimo praeitį ir da
bartį.

stiprus, kad toks asmuo be kiti] pagel
bės negali apsaugot savo gyvybę nuo 
paprastų pavojų. Jis nepajėgus but 
auklėjamas, ar ką nors išmokti, sunkiai 
ar visai negali išmokti but švarus, kont- 
roliuot tualeto reikalus, pūslės ir vidu
rių ištuštinimą, .negali pats apsirėdyt 
ar nusirėdyt; kartais idiotai negali pa-

’ tys valgyt, juos reikia maitinti. Kai ka- 
J da idiotai yra visai bejėgiai, negali sė

dėti, judint kojų ir ranki], turi visą lai
ką gulėt lovoj arba tik pririšti pasėdi 
kėdėj. Kai kurie idiotai savo žemu in
teligentiškumo rodikliu (I.Q) mm 0 iki 
5 ir proto atsilikimu panašus daugiau j 
augalus, o ne į žmoniškas būtybes. Kii‘k 
daugiau kaip pusė idiotų linkę arba tu
ri konvulsijas (traukulius). Apie* puse 
visų idiotizmo atsitikimų (50 nuošim
čių) pareina nuo išsivystymo trukumų 
nėštumo metu, o <30 nuoš. nuo smegenų 
sužalojimo gimdymo metu. Idiotai su
daro apie 5 duos, visi] protu atsilikusių 
vaikų. Idiotai Tetai pareina nuo vadina
mos šeimyniniu tipo siTpnaprotybės; 
jie retai pasiekia suaugusių initii 
miršta anksčiau. Idioto protas atitinka 
nuo 0 iki 2 metų vaiko protą.

Imbecilus (silpnaprotis) yra asmuo, 
kurio proto gabumai atitinka vaiko pro
tą nuo 3 iki 6 metu amž. Loks^asmuo 
yra žemo protinio lygio, jis pajėgia tin
kamai atsiliepti (reaguoti) tik į papras
čiausius aplinkos reikalavimus, ilgesnį 
laika saves išlaik\t nesti geba. Imbecilai € *
kai]) ir idiotai, kartais pasižymi kūno 
struktūros iškrypimais, turi mažas gal
vas (kiaušus), tačiau jų nemaža, dalis 
savo bendra išvaizda nesiskiria nuo nor
malių žmoni)]. Imbecilus galima pažint 
vaiku amžiuje, jie vėliau pradeda vaikš
čioti, ilgą kliką nekalba. Nors jie kiek 
pramoksta kalbėti, supranta paprastus 
žodžius ir sakinius, bet skaityti ir lasy
ti jie .nesugeba išmokti; jų žodynas lie
ka ribotas. Pagal savo proto gabumus 
jie gali lankyt vaiki] darželius arba pir
ma mokvklos skvriu. Imbecilai nuolat 
prižiūrimi išmoksta geriau prisitaikyt 
palankioj aplinkoj; daug jų gali patys 
apsitvarkyt, apsisaugo! nuo ]>aprastn 
pavojų ir net atlikt nesudėtingus dar
bus. Imbei'ilai sudaro apie 20 nuoš. vi
si] protu atsilikusių vaikų. •Imlx‘cilų, 
kaip ir idiotų, gydymas retai buna sėk
mingas ir jie sudaro dangum.] pastovių 
pacientų protu atsilikusių įstaigose*, nes 
savarankiai gyventi be pašalinės prie- 
žiliros jie retai sugeba.

(Bus daugiau).

Pomirtinių

Sausio mėn., 1961

Sausio 7. 1 (X>0 _________ $9OU (M)

Sa uaio 14, 1961 _______ 4,041X8)
Saugiu 21, 1061 _______ 5.050.00
Sausio 28, 1961 . .............. 5,370.68

$15,361 68
LIkoR Pašalpom

Sausio 7, 1961 ________ $324.52
Sausiu 14, 1961 ________ 402.30
Sausio 21, 1961 _______ 338.37
Sausio 1961 .......... 492.22

$1,557.41

Taupomoji Apd rauda

Saulio 14, 1961 _______ $500.00

$500.00
Atšauktoji Apd atida
P. Norbutas, Auburn, Me. $55.80
A Ramanauskas, Detroit

Mich. ____________________ 388.^3

Įvairias Išjnukėjimai

bl.A Nuosavi bes
$601.96

307 W 30th St., N. Y. C. $1,046.81
128 So. Maine Ave., Atlantic

City, N. J ____ 213.34

$1,260.15

AlgOM

SlaA rastinės tarnautojams $2,370.00 
SJ^A spaustuvės tarnaut. 63pw 
N. Gugis, Chicago, Ill. 180.00
P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 120.00

3,300.00

Algos

Sugražinti Mokesčiai

Apdrauda® Fondas ..... ............. $5 15
Mišrus Fondas _____ ______ .10
Išlaidų Fondas -------- -------— .75

$6 00

SI -A N uo *a vy be®

3U7 W. 30th St, N Y. C. 518.06
128 S. Maine Ave, Atlantic

City. N. J. _________ 79 28

$597.34

SIjA Raštinės tarnautojų $2,668.00
SLA Spaustuvės tarnautojų 630.00
SLA Pild. Tarybos narių 120.00

$3,418.00 SLA 75 KP. PIKNIKO DARBININKAI
Iš kairės į dešinę: J. Maceinas, A. Kosman, K. Kirilauskas, 
E. Schultz, M. Briekšienė, A. Brikša, A. Macėnienė, E. Collins, 
P. Glaveckienė. P. Žilinskas, Trūksta Kazės Žilinskienės.

Boston, Mass.

Radio pikniko žinios

$444.73

Vaikų Atšauktoji A pd rauda

P. Beenkins, E. Chicago,
Ind. __ ________________ $331.09

331.09

K Urbonavičius, Dorchester,

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

Mass. __ ______________ _ $10.00
J. Vaičaitis, Dorchester,

Mass. __ ‘_________________ 10.00
F. Žilionis, Pittsburgh, Pa. 10.00
U. Jesevičienė, Chicago, Iii. 10.00
A. Papeika, Akron, Ohio __ 10.00

$50.00

Baigiantis programai par
ko savininko asistentas apdo
vanojo parko raktais abu tei-

sėju, visus keturis Pild. Ta
rybos narius ir apskr. pirmi
ninką. Tie raktai buvo įteikti 
svečiams pasirūpinimu ponios 
Bajoras.

Užbaigus programą abi so
listės su publika sugiedojo 
Lietuvos himną. Žmonių bu
vo gana daug. Svečių atva
žiavo iš Paterson, N. J. 
Valatkai, iš Kaštono, Maha- 
noy City, Binghamtono ir ki
tų vietų.

Rengėjai nei nesitikėjo, 
kad šia proga suvažiuos di- 

_desnė pusė Pild. Tarybos na
rių.

Prie gėrimų tvarka buvo 
gera. Darbininkai dirbo daug. 
Pav. V. Kasmauskas ir M. 
Žekonis iš ryto iki pabaigos. 
O šeimininkė Marė Urbonie
nė nors valgių turėjo rrenta* 
žai, bet neužteko.

Baigiantis piknikui pasigir
do gražių dainų, kurioms va
dovavo Lumbienė, Kuprienė 
ir Tamulaitis.

Piknikas visiems patiko ir 
skirstėsi Visi geroje nuotaiko
je

Buvęs.

paskutiniais metais — užrašų 
sekretorius. Amžinos atmin
ties Antanas Janusas kilęs iš 
Lietuvos, nuo Varnių. J šią 
šalį atvyko 1904 m. Buvo ne
vedęs. Iš artimų giminių tu
rėjo brolio sūnų ir brolio duk
terį. Antanas visą laiką dir
bo anglies kasyklose, West- 
frankforte. Amerikoje Išgyve
no 56 metus. Buvo gero bu
do ir doras. Priklausė keliom 
organizacijom: ŠIA 311 kp., 
Lietuvos Sūnų draugijai, lie
tuvių politikos klubui. SLA 
nariu išbuvo 21 metus.

Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom. Liet. Sūnų draugys
tės kapinėse. Velionį į kapi
nes palydėjo geras būrys 
draugų. Ilsėkis, mielas Anta
nai, laisvos Amerikos žeme
lėje.

Jonas Narušis.

Aliquippa, Pa.

Pranešimas SLA 247 kuopos 
nariam*

West Frankfort, Ill.

Po sunkios ir ilgos ligos, 
rugpiučio 13 d. mirė Antanas 
JanuŠas, 311 kp^ narys, bu
vęs kuo|x>s pirmininkas, o

Pranešu visiems 247 kuo
pos nariams, kad rugaėjo- 

i September 24 d., sekmadienį, 
! 6 vai. vakaro, pas Einikius, 

1501 Green St., Aliquippa, 
Pa... įvyks kuopos susirinki
mas.

■ Prašau vimis narius daly- 
j vauti. Ateidami į susirinkimą

atsiveskite prirašyti naujų 
narių prie ŠIA 247 kuopos.

w J. Plečkaitis,
ŠIA 247 kp. sekret.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Chicago, Illinois. — Susivie
nijimo 134 moterų kuopos ruo
šiama sekanti gegužinė įvyks 
šių metų rugsėjo mėnesio 17 
dieną Lepppos Sode. Nors ge
gužinė dar tolokai, bet jos 
ruošėjos nuoširdžiai prašo jau 
dabar pradėt prie gegužinės 
ruoštis ir joje gausiai daly
vauti. Patenkinkite veikliųjų 
moterų kuopos narių prašymą 
ir ruoškitės gegužinėje daly
vauti.

Worcester, Mass — Susi
vienijimo 57 kuopos ruošiamas 
banketas organizacijos gyva
vimo 75 metų sukakčiai atžy
mėti įvyks šių metų rugsėjo 
17 dieną, pirmą valandą po 
pietų, Woodland Vytauto par
ko salėje, Auburn, Mass. Ren
gėjai kviečia savo ir kitų Susi
vienijimo kuopų narius ir vi
sus geros valios lietuvius ir 
lietuvaites dalyvauti bankete 
ir tinkamai atžymėti muaų 
broliškos organizacijos dei- 
mentinę stfkaktį. Banketo ruo
šėjai tikrina, kad dalyvaus 
daug žymių organizacijos vei- 
kėjų-veteranų iš įvairių vieto
vių ir net centro pareigūnų. 
Nei Vienau nepraleiskite šio 
geram tikslui ruošiamo banke
to.

Atlyginimas Organizatoriams

S. M Vaičiūnas, Linden, N.J. $26.50
J. P. Trečiokas. Waterbury,

Conn. __ ________________ 12.00
■J. F. Stanisky, Shenandoah,

Pa. __ ___ ____________ 9.00
V. Visockis, Shenąndoah, Pa. •*3.00
!’„ J. Alex, Shenandoah, Pa. 7.50
F. Rodgers, Miami, Fla. 3.00
E. Lazauskas, Jeanette, Pa. 4.50
J. Dvareckas, Worcester, Mass . 4.50
A. Chesonis, Baltimore, Md. 11.35
V. A. Stanny, Pittsburgh, Pa. 16.52
S. Aglinsky, Pittsburgh, Pa. 7.50
A. Mačiulis, Pittsburgh, Pa. 7.50

\(). Miliauskas. Wilkes Barre
Pa. __ _______ ____ _______ 18.94

M. Juodviršis, Montreal,
Que., Canada -------------------- 33.20

D. Blazas, New York. N.Y. 6.00
P. Macys. New York, N. Y. 6.00
Ch. Austin, Chicago, Ill. 9.90
A. Dailidė, Cleveland, Ohio 40.00
J. Musteikis, Cleveland, Ohio 4.50
S. Cibulskas, Stamford, Conn. 27.00
P. S. Rindokas, E. Chicago,

I nd _ - ___ _ 22.75
K. P. Deveikis, Cicero, Ill. 34.80
O. Bieris. Chicago, Ill. 16.44
A. Kaziunas, Easton, Pa. 40.59
P. Dagys, Brooklyn, N. Y. 38.02
J. Kvederas, Wilkes Barre,

Pa. __ ___________________ 2.35
K. Draugelis, Chicago, Ill. 1.50
E. Kesler, Revere, Mass. 6.00
J. Radzevičius, Ansonia.

Conn. __ --------------------------- 9.00
S. Bujanauskas, Ansonia,

Conn. _ — ------------------------ 12.85
G. Kapočius, Racine, Wis. 2.35
J. A. Krukas, Chicago, Ill. 4.50
J. Pakalnis, Hartford, Conn. 9.00
F. Jurkus, So. Milwaukee,

Wis. __ ___________________ 2.35
I. C. Norbut, Chicago, Ill. 1.80
J. Budrys, Cleveland, Ohio 7.85
V. Šaulys, Woodmont, Conn. 3.00
J. Bildusas, Chicago, Ill. 6.00
V. J. Bagdansky, Christopher,

III. ____ ___________________ 5.70
J. Žiugžda, Stamford, Conn. 3.00
J. M. Tumavičienė, Jamaica

Plain, Mass. ----- - ---------- 100.69

Literatūra _______________ 42.48
Standard & Poors, N.Y.C. 187.50
Fischer Office Mach. Co.

New York City 82.15
J. P. Varkala, Chicago, Ill. 241.80

(1959 Convention)
New York Telephone Co. 68,&7 
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

Pa. ____   180.00
State Insurance Department,

Baltimore, Md _________ 25.00
Reinhold Gould, Inc., N.Y.C. 120.77 
Social Security ____ _— ,— 205.20
Harders Stationery Stores, Inc.,

Chicago, III. ___________ 46.51
Paštas _________________ 167.24
Smulkios išlaidos -------------- 39.71
Federal Unemployment

Insurance Tax --------------- 141.06
New York State Department

of I^abor _____________  50.82
The State Insurance Fund 58.46
Raštines išlaidos 13.81
Economy Photo Engr. Co.,

New York City ----------- 26.00
Gimbels, New York City 6.18
Admiral Photo Printing Co.,

New York City --------------- 150
Pioneer. Letter Co., Inc. 3.50
Pennsylvania Fraternal

Congress —-------------------- 10.00
K. J. Paul, Brooklyn, N.Y. 15.20
Atlas Bindery, N. Y. C. 34.72
J. Sajauka ----------------   10.00

Įvairus Išmokėjimai
L. E. Goodfarb,

Philadelphia. Pa 180.00
New York Telephone Co. 42.18 
Schalit Printing and

Stat. Co., N. Y. C. 30.67
Social Security 210.78
Vainikas, Dr. M. J. Vinikui

mirus 50.00
J. Garšva, Brooklyn, N. Y. 80.(8)
Commonwealth of Pa.

Harrisburg, Pa. 12.00
Paštas ir telefonas ' 82.85
P. Dargis, Pittsburgh, Pa 17 96
Director of Insurance

State of Ill. 30.00
Insurance Comm. State of
Indiana 20 O’
State Treasurer of N. J. 20 00
Commonwealth of Mass.

Dir. of Insurance 5.00
Treasurer of the State of

Connecticut v 20.00
Raštinės išlaidos 12.35
N. Gugis, Chicago, Ill. išlaidos 87.40
Economy Photo Engraving

Co./New York City 14.60
Admiral Photo Printing Co.

New York City 47.99
Pioneer Letter Co. N. Y. C. 5.75 
Smulkios išlaidos 11.67
P. Bukšnaitis, New York C. 18.25

Los Angeles, Calif.

$1,778.18
Certifikato Paskola -------- $387.00

Viso sausio mėn., 1961 $27,044.80

Vasario men., 1961
Pomirtinių

Vasario 4. 1961 -------------- $1,231.00
Vasario 18, 1961 ----------- 6,750.00
Vasario 25, 1961 _________ 2,20100

$10,182.00

Ligoje pašalpos

Vasario 4, 1961 ---------------- $339.01
Vasario 18, 1961 ----------------- 331.50
Vasario 25. 1961 ----------------- 4;>3.02

> $1,123.53

Taupomoji Apdrauda

Vasario 4. 1961 ___________  $250.00
Vasario 18, 1961 ________   500.00

$750.00

Atšauktoji Apdrauda

L. Szeweczyk, Erie. Pa. $243.88
F. A. Samoles, Erie, Pa. 242.40 
A. šimukonis, Brooklyn,N.Y. 194.23 
A. šimukonis, Brooklyn.N.Y. 193.15 
J. Ulėnas, Brooklyn, N. Y. 145.70 
S Lescinskiutė, Mahanoy

City, Pa. _____ J-.l____  132.58

A. M. Augimas, St. James, 
N. Y. ____________________ 137

J. Gedmintas, Dorchester, 
Mass. _ __________ _____ 101.32

N. Cerekas, Stamford, Conn. 110.00

J. Pečiulis, E. Chicago, Ind. 3.00
E Eigelis, Buffalo, N. Y. 3.74
A Kojelaitis, W. Ixirne, Ont.,

Canada ______ ___________ 10.91
P, Davulis, Nashua, N. H. u 9.35

R2« 64

Atlyginimas Daktarams

P. Mitalas, Philadelphia, Pa. $1200 
K. Pautienių. Cleveland, Ohio 2.00 
I*. S. Rindokas, E. Chicago,

Ind. _______ -.......................... 2000

$34.00

Tėvynė® Reikalai

Mars Printing Co., NYC. $472.18 
Postmaster, N Y. C. ---— 26 R0 
M. L. Vasil, N. Y. C. —. 100 00 

$609 96

Pildomosios Tarybos Ir
Komisijų Reikalai

M. J. Vinikas, N. Y C. $124 24 
P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa. 183.76

$1,009.45
Crrtifikatų Paskola
Rockford, Ill. Lodge No. 77 $130.61

$130.61
Viso vasario mėn, 1961 $19,255.56

Bertha Pivaronas, 
SLA Sekretorė.

(Bus daugiau)

South Boston, Mass.

SLA 43 kp. susirinkimas

Po trijų mėnesių atostogų 
SLA 43 kp. narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadie
nį, rugsėjo-Sept. 13 d., 1961 
m., 7:30 vai. vak., Piliečių 
Draugijos patalpose, 368 W. 
Broadway, So. Boston. Mass.

Visų narių yra pareiga šia
me susirinkime dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų ap
tarti ir valdybos raportų iš
klausyti. O ypač ateikite tie, 
kurie mokat savo ' duokles 
pusmečiais. Neužmirškit, kacl 
nesumokėjus mokesčius už 3 
mėnesius narys yra suspen
duojamas.

Juozas I^ekys,
SLA 43 kp. seker.

SLA 75 k p. mėnesinis susi
rinkimas įvyko rugpiučio 26 
d., 1961, šeštadienio vakare, 
Šv; Kazimiero parap. patal
pose. Į šį susirinkimą atsi
lankė gana gausus būrys kuo
pos narių ir keletas svečių bei 
viešnių.

Pirm. A. Biekšai atidarius 
susirinkimą, skaitytas iš pra
ėjusio susirinkimo protokolas.i 
Po to sekė finansų sekr> ra
portas ir gautų laiškų skai- 
tymas-priėmimas.

Laiškas iš prof. Stepono 
Kairio, kuriame dėkoja kuo
pai už paramą ir nuo savęs 
prisiuntė knygą (Lietuva Bu
do), už tai susirinkimas nu
tarė jam padėkoti .per sekre
torių K. Janutą. laiškas iš 
Lituanus redakcijos, kuriuo 
prašoma iš kuopos paramos, 
susirinkimo priimtas, para
mos nepaskiriant, kadangi 
šiais metais kuopa—žurnalą 
parėmė per vietinę rinkliavą. 
Dar vienas laiškas kuopos or
ganizatoriui iš Centro „ Sekre
torės B. Pivaronas, reikale 
jaunimo kuopos, skaitytas, 
aptartas, atidėta tartis su 
pačiu jaunimu.

Susirinkime dalyvavo nese
nai įstoję draugybos nariai, 
kurie organizatoriaus persta
tyti priėmimui: 1) Antanas 
Radžiūnas, 2) Elizabeth M. 
Radžiūnas. 3) Leo Schultz, 4) 
Elizabeth Schultz, 5) Cecilia 
Shilala ir 6) Antanas Shila- 
la. Minėti nariai dar paėmė 
po $1000 aksidentalės ap- 
d raudos.

šimtmečio pradžioje) ir ilges
nis laiko tarpas, kurį vaikai 
dabarXpraJeidžia mokyklose, 
uždeda šių dienų tėvui daug 
sunkesnę naštą, negu kad jo 
senelis turėjo. Daugelyje at
vejų, motina, kad išmokslintų 
vyresnius vaikus ir sau bei 
savo vyrui suteiktų šiokį to
kį finansinį užsitikrinimą su
laukus senesnio amžiaus, tu
rinti mažamečius vaikus, turi 
eiti dirbti.

Daugumas tėvų nori, kad 
jų vaikai pasiliktų namie 
kiek tik įmanoma ilgiau. Kur 
su šeima gyvena senelė, vai
ko priežiūros problema pasi
daro daug paprastesnė. Jei
gu senelė gyvena nelabai toli, 
ji gali ateiti prižiūrėti vaikus 
dienos metu. Kartais dirbanti 
motina turi galimybės susi
tarti su savo kaimynėmis, kad 
padėtų prižiūrėti jos mažus 
vaikus.

Daugelis šeimų, tačiau, turi 
pasisamdyti asmenį, kuris 
prižiūri vaikus dienos metu. 
Kai tai atsitinka, didesnė mo
tinos uždarbio dalis gali ati
tekti vaiko priežiūrai. Kitos 
moterys kaip nors sugeba su
taupyti savo uždarbio dalį 
vaikų auklėjimui, mediciniš
kai priežiūrai, namų gerini
mui ar kokiam kitam šeimai 
reikalingam dalykui. • •

Praeitam Uetuvių Radio 
Korp. metiniame piknike, /vy
kusiam rugpiučio 13, Ramu- 
vos parke, laimėjo dovanas: 
K. Caaey ii Dore heater, Linda 
Adams ii Milton, Albina 
Sholtanis ii Dorchester, Tho
mas Firowicz ii So. Boston, 
K. Habersack iš Roxbury, 
Adolf Prižgintaitė is Brock- 
tono, Peter Puzin iš Cam
bridge. Įžangos dovanas lai
mėjo: 030079, 000413, 0003- 
85, 000674, 000076, 000556.

Seniausia atsilankiusi lietu
viška vedusi pora, kuri buvo 
Bostono miesto mokyklų ko
miteto kandidatės Alice Day 
Hicka apdovanota, buvo Jie- 
\a ir Tarnas FeraviČiai iš So. 
Bostono. Jie yra vedę 53 me
tus (birželio 14, 1908).

stovavo prokurorą Edw J. 
McCormack, J r. piknike.

Dėkojam atsilankiusiai 
publikai, kuri, tikimės, pralei
do dieną linksmai Taipgi dė
kojam paneki Nijolei Makai- 
tytei iš Norwoodo už pikniko 
filmavimą. Dėkojam laikraš
čiam už patalpinimą pikniko 
žinių. —

Nuoširdus ir gilus lietuviš
kas ačių musų mieliem prie- 
teliams talkininkams, kurie 
padėjo gražiai ir sąžiningai 
pačioje pikniko dienoje.

Baigiant norim priminti, 
kad seniausios hetuviikos ra
dio programos Naujoj Ang
lijoj dabar- leidžiamos nauju 
laiku per tą pačią stot}, WL- 
YN, 1360 bangos; laikas dar 
bar yra sekmadieniais nuo 
1:00 iki 1:30 vai. po pietų.

StejMHia* ir Valentina
Minkai.

Cleveland, Ohio

k $1,151.94

Pašalpos iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo

K Urbonavičius, Dorchester, 
Mass. -___ _____________ $10.00

J. Vaičaitis. Worchester,
Mass. _____________________  10.00

F. Žilionis, Pittsburgh. Pa. 10.00
U. Jesiavičienė, Chicago. III. 10.00
A. Paprika, Akron, Ohio 10.00
V. Magdclinskas, Wilkes

Barre, Pa. _______________  10.00
P. Baranauskas, Bridgeville, 

pa. ___________________ 10.00
M. Subačienė, Pittston, Pa. 22.53

$92.53

Rugs. 17 d., 12 vai., Cleve
land, Ohio, Lietuvių saloje, 
kviečiamas visuotinis SLA 
136 kp. susirinkimas. Jau 
praleidę atostogas, pasilsėję 
ir pasidžiaugę vasaros malo
numais, vieni—vienur, kiti— 
kitur, dabar vėl susirinkime 
vienon šeimon ir vieningai 
baikime švęsti musų retą ir 
brangią SLA sukaktį.

Atk ginimas Organizatoriams

V. Petrauskas Chicago, Ill. $51.20

$51.20

AtlyginirvMLM Daktaram® 
A Amber, Wilkes Barr®. Pa 14.00 
A Valadka, Toronto, Ont.

Canada __ ________________ 16 00

$30.00

TMnnrs Reikalai

Mars Printing Cb^ NYC. $473 16
H. Rice New York City 17600
Tnfertype Co., Brooklyn,NY. 27 00
Postmaster __ — 36 80

l
$711 96

Deja, tiek kitose kuTipose, 
tiek ir mūsiškėje, vis dar pa
sitaiko tokių sesių bei brolių, 
kurie tenkinasi vien tik mo
kesčių pareigos atlikimu.

I>ankykim susirinkimus, įsi- 
parelgokim atvesti kiekvienas 
bent po vieną tokią sesę ar 
brolį. Jie tikrai susidomės 
musų organizacijos dvasia, 
džiaugsmais bei rūpesčiais ir 
supras, ką reiškia Susivieni
jimas ir kiek jis yra lietu
viams brangintinas.

Taip pat skatinkime musų 
susirinkimuose dalyvauti jau
nimą. Kuopos valdyba turi 
daug sumanymų, kurie gali 
būti atlikti visų bendru dar
bu, yp4ič jaunimo talka.

Toliau kuopos pirmininkas 
A. Biekša susirinkimui prane
šė, kad K. Kirilauckas atve
žęs jam pikniko likusį pelną, 
sumoje $173.15. Pasitaręs su 
Januta nutarė padėti į ban
ką $150.00, o likutį atvežė į 
susirinkimą ir įteikė finansų 
sekretoriui

Sumanymuose buvo siūlyta 
išrinkti komisiją, kuopos 1962 
m. parengimams ruošti. J ko
misiją išrinkta: K. Januta, F. 
Collins, A. Biekša, A. Skisti- 
mas ir O. Raėkianė.

Kitą kuopos susirinkimą nur 
tarta daryti rugsėjo 23 dieną. 
6 vai. vak. šv. Kazimiero pa- 
rap. patalpose.

75 kuopos korespondentas
P. Žilinskas.

Dirbančių motinų 
vaikų priežiūra

Kai šeimos finansinė padė
tis pasiekia tokį laipsnį, kad 
motina turi susirasti sau dar
bo, šeima su mažamečiais 
vaikais turi dorotis su specia
lia problema: gauti gerą prie
žiūrą tuo metu, kai ji dirba. 
Šeimų skaičius, susiduriąs su 
šia problema, vis augo per ne
senai prabėgusius motus. 
Šiandien yra daugiau kaip 
milijonas su puse jaunesnių, 
kaip šešių m< tų vaikų Ame
rikos šeimos*,kuriose abu 
tėvai dirba.

Vlada* Brasiulis. j

Ilgesnis gyvenimo ilgis 
(daugiau kaip trečdaliu, pa
lyginus su gyvenimo lygio

Šių metų išrinkta gražuolė 
“Miss Lithuania of N. E.”, 
yra panelė Carol Grigaitė iš 
Brock ton o.

Šokių kontestus laimėjo— 
“Mamės ir papės” polka, Ma
rijona Anilonis iš Abington 
it Kazimieras Prakapas iš So. 
Bostono. “Jaunimo polka” 
laimėjo Diane Plevokaitė iš 
Dorchester ir Henrikas Čepas 
iš So. Boston. Valso kontes
tą laimėjo Irena Folkienė ir 
Apolinaras Rudauskas iš So. 
Bostono. Tango šokį laimėjo 
Helen Habrek iš Dorchester 
ir Jonas Rozenas iš/B rock to
no. Apdovanojo gražiomis do
vanomis p. Emilija Rupliutė- 
MeCormack, Jr. (Mass, pro
kuroro Edward J. McCor
mack, Jr. žmonelė, o proku
roras dovanojo šių metų gra* 
žuolei gražią statulą.

AUKOS
AMERIKOS LIETT VTV 

TARYBAI

Š__. m. rugp. mėn. bėgyje 
ALT centre IJetuvos laisvi
nimo reikalams gautos Šios 
aukos:

1. Liet. Bendr. Philadelphi- 
jos apylinkė per LB centro 
valdybą surinktas š. m. mi
nint Vasario 16 d. $1035.65

2. A. Kindurys, Cicero, lil-
linois ____________ 20.00

3. Prel. F. Bartkus, Dalias,
Texas __________  20.00

4. ALT Racine skyrius per
Dr. A. Paleitį ______ 80.00

Paprastai motinos despera
tiškai stengiasi išvengti dar
bo ligi vaikui sueina trys me
tai, kai jis paprastai pradeda 
žaisti su kitais. Grupinė vai
kų priežiūra gali būti suorga
nizuota vaikų darželių formo
je, žaidimų ar dienos metu 
priežiūros centruose padedant 
vietinei bendruomenei, bažny
tinėms labdaros agentūroms 
ar privatiems individams. Kai 
kurios biznio firmos turi to
kias vaikų priežiūras vietas 
savo darbininkėms moterims. 
Dažnai, kur yra pareikalavi
mas dieninio vaikų darželio ir 
tokio, nėra, šeimos susitaria 
ir kartu tokį darželį įkuria.

Vis kylant dirbančių moti
nų skaičiui, kai kurios ben
druomenės praplėtė vaikų 
darželių programas. Tokiems 
darželiams atidaryti reikia 
pagal įstatymą gauti licenci
ją valstybinio ar vietinio ly
gio. Tuo yra užtikrinama, kad 
mažamečiai vaikai privačiuo
se darželiuose gauna atitinka
mą globą po kompetetinga 
priežiūra. Šios srities specia
listai tačiau nurodo, kad yra 
daug įvairumo vaikų priežiū
ros kokybėje per visą kraštą.

Dauguma miestų ir mažes
nių bendruomenių operuoja 
viešus vąikų darželius dirban
čioms motinoms vaikams nuo 
trijų ligi Šešių metų amžiaus. 
Šie darželiai randasi viešose 
mokyklose, namų projektuose 
ir kitose vietose. Vaikai yra 
prižiūrimi nuo 8 vai. ryto ligi 
6 vai. po pietų ir jiems yra 
duodamas šiltas valgis, pie
nas, vaisių sunka, žuvų tau
kai Ir užkandžiai. Jie dienos 
metu prigula ir yra prižiūri
mi žaidimuose viduje ir lau
ke per likusią dienos dalį. Už 
šią priežiūrą yra uždėtas ma
žas mokestis pagal motinos 
išgales.

A. C.

Dėkojam biznieriam už su
teiktas pikniko dovanas, dė
kojam už pardavimą ir pirki
mą laimėjimo dovanų, parė
mimui šios radio programos. 
Taip pat už dovanas dėkojam 
prokurorui Edw. J. McCor
mack, Jr. ir jo žmonelei, taip 
pat p. Alice Day Hicks.

Dėkojam gražuolės ir šokių 
kontestų rinkėjams, taip pat 
adv. Jonui Grigaliui, kuris at

Viso_____ $1155.65
ALT Vykdomasis Komite

tas dėkoja aukotojams. Pa
kvitavimai pasiųsti aukų siun
tėjams.

Aukas Lietuvos laisvinimo 
darbui paremti prašome siųs
ti:

Lithuanian American 
Council, IIL

1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ill.

ALT. Vykdomasis
Komitetas

ST j A narių pareiga patiems 
dalyvauti ir kitus raginti da
lyvauti apskričių ir kuopų va
sarinėse išvykose-gegužinėse. .

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaua reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Lie tuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadien’ala 
nuo 1:00 iki 1:30 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. I^aisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis. 
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sckmadfeniab 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

CHICAGO, TIJL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barcos.
Iš WOP A stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki lĮ-tos valandos nuo pirmadien o ild 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; 
madlenj nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė; Soph e Barčus, 7159 Ro. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L Vapagaitienfc
6755 S. Western Ave., Chicago, Iii.
WIFPC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienj po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, Mim Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Vs- 
Intkn., 15756 Tx*sure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
Iš W.TTjB stoties 1400 k šeštadieniais nuo 5:00 iki 5 30 
valandai po pietų.

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valandai Vedėjas 1 
Petkai tls.
60 Lincoln Street, Hartford, Conn
WPOP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 Iki 
12:30 vai. po pietų.

NKW YORK — NEW JERSEY, IJetnvos AUhnlnhnal. Vedi 
jas Jack Stu kas.
1264 White St., Hillside, N. J. 3>L WAverly 6-3326.
WEVD—1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais nuo 5:00 Iki 6:00 
valandai vakare.

HTraBURGH. PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda IHrgiaL 
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.
WPIT—730 kilocycles. Sekmadieniai* nuo 12 30 Dd 1:00 
valandai po pietų.

108 ANGRI.ES, CAI.. UetuvMkoJI Radijo Programa. Vedėjai 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., IjOS Angelas 43. Cal 
Tel. AXminstsr 5 2260 KAU 1430 k. AeMadiedais 12 M 
— 1:00 vai. po pietų.

ANGRI.ES


Amerikos Lietuviu Veikla DIDELft IK SKAUDI

AI>V. DRAKE 1AIMĖJO 
|IM>M1\ BYLĄ

Adv. W. J. l>rak,e-l>ragunas

Šiomis dienomis New Yor- 
ko Valstybės Vyriausio Teis- * v ji
mo teisėjas Harold J. Crow
ford paskelbė svarbų, kartu 
ir labai įdomų sprendimą vie
noj gailestingų seserų mokyk
los mokinės Marion Yvonne 
Conner byloje. Bylos užuo
mazga prasidėjo dar pereitais 
metais, kada ši mokinė buvo 
pašalinta iš gailestingų sese
rų mokyklos, esančios prie 
Queens Hospital Center.

Maricn Y. Conner jauna, 
pasirinl o gailestingos sesers 

. karjerą visam savo gyveni
mui. Lankė, kaip reikalinga, 
tąją mokyklą. Tačiau mokyk
los vedėje ją spaudė, kad ji 
iš mokyklos pasitrauktų. Ma
rion Y. Conner, pasitarusi, ar 
nepasitarusi su tėvais, iš mo
kyklos paprašė atleisti? Ta
čiau jos tikrasis pašaukimas 
buvo gailestingosios sesers 
darbas. Norėjo į mokyklą 
grįžti, tačiau tos mokyklos 
vadovybė jos nebepriėmė. 
Jauna mergina nesijautė nie
kuo kalta, vienok į mokyklą 
grįžti negalėjo. Amerikos gy
venimas jaunai gailestingos 
sesers darbo siekiančiai mer
ginai buvo žinomas. Ji, kad 
ir jauna, nutarė jieškoti tei
sybės. Tačiau be advokato 
neapsėjo. Kreipėsi į vieną, į 
kitą, bet užtarimo nerado, pa
galiau kreipėsi į lietuvį advo- 
kėatą William J. Drake-Dra- 
guną. Šis, žymus lietuvis ad
vokatas, pradėjo visą reikalą 
studijuoti ir priėjo išvados, 
kad toji mergaitė neteisingai 
pašalinta iš mokyklos. Ta
čiau, kaip ją grąžinti atgal į 
gailestingų seserų suolą?

Išnagrinėjęs visas aplinky
bes, kuriomis Marion buvo 
pašalinta iš tos mokyklos, 
peržiūrėjęs galimai taikinfi- 
nus įstatymus, priėjo išvados, 
kad Marion turi būti grąžin
ta į gailestingų seserų mo
kyklą ir į tą pačią mokyklą. 
Taip, remdamosi Civilines 
praktikos Akto 78 straipsniu, 
užvedė bylą pas minėtą New 
Yorko Valstybės Teismo tei

sėją. Bylą adv W. Drake- 
Dragunas laimėjo visais punk
tais.

Neatsižvelgiant į tai, kad 
New Yorko miesto ligoninių 
departamentas siuntė savo 
žymų advokatą, bet teisėjas 
H. J Crawford nutarė ir įsa
kė. . kad Marion Y. Conner 
prašymas atleisti iš mokyklos 
butų amuliuotas, kad ji butų 
priimta atgal į tą pačią mo
kyklą. į tą pačią 1963 metų 
klasę, kad jai — Marion bu
tų mokyklą nelankytas laikas 
užskaitytas, kaip oficialiai 
leistas pertraukos metas. New 
Yorko miestas, šiuo teisėjo 
nutarimu, turi šiai mokiniai 
apmokėti už visą ir mokyklą 
nelankymo laiką, mokykla tu
ri grąžinti visą mokinės uni
formą, net ir kepuraitę. Taip 
lietuvis advokatas W. Drake- 
Dragūnas laimėjo bylą prieš 

/New Yorko miesto ligoninių 
departamentą, nors šiuos at
stovavo, kaip paprastai, paty
rę ir žymus advokatai.

Taip gailestingųjų seserų 
mokyklos mokinė Marion Y. 
Conner grįš į savo mokyklos 
suolą.v

Lietuvis adv. W. Drake- 
Dragūnas seniai pasižymėjo 
išnarpliodamas painias bylas. 
Atsimintina Kaz. Krušinsko 
byla, jų ir tokių visa eilė. To
dėl ne vien lietuviai, bet kaip 
ir Marion, kreipiasi į advoka
tą W. J. Dragun teisinės pa
galbos.

J. S.

krantės ar Nidos gražybes 
arba Palangos auksinio ir 
gintarų kranto smėlį.

Esą. buk Izraelio tautos 
žmones, turi nerašytą įstaty
mą, būtent: Šią vietovę, bent 
kartą gyvenime turi aplanky
ti kiekvienas jų tautos žmo
gus.

Nors Atlantic City nesu bu
vęs, bet iš pasakojimų susi
darau įspūdį, kad graži turi 
būti toji vietovė, Atlantic Ci
ty”

Tai vienas atsiliepimas apie 
. Atlantic City SLA poilsio na

mą. Po šiuo atsiliepimu gali 
pasirašyti kiekvienas, kuris 
turėjo progos pagyventi SI^A 
vasarnamyje ir patirti visus 
patogumus ir jaukumą.

žuvo automobilio katastrofoj 
rašytojas Antena* Škėma, vi- 
suomeiiiiikaH Jurgi# J. Jak#- 

Tyris ir studentė Indrė 
Judita Audėn 

Pakeliui iš SoJus 
New Yorką 
Turnpike kelyjt 
rugsėjo 11 d. 7 
ryto, studento 
niko vairuojamas 
lis, esant didelei i 
trenkė į stovint) 
troką ir vietoj 
rašytojas A n ta na 
Jaks-Tyrus, bu v. 
rys ir studentė Indre 
Audėnaitė, Juozo ■r

Mich. į 
Pennsylvania 

pirmadienį, 
vai. 25 min.

Romualdo Pe- 
i automobi- 
miglai, atsi- 
sunkvežimį- 

buvo užmušti 
Škėma, J 

KO na- 
i Judita 
Audėno, 

Komiteto nario dūk-

Apie SLA Poilsio 
Namus

Atlantic City, N. J.
Didžioji dalis patriotinės 

lietuvių išeivijos JAV yra su
sispietusi apie SLA brolišką 
organizaciją. Susivienijimas 
turi, viename iš gražiausių 
kurortų Atlantic City, N. J., 
savo poilsio namus, prie pat 
Atlanto kranto.

SLA pąmai - yra vienas iš 
realių dalykų, kurks ne tik 
kiekvienam SLA nariui, bet ir 
kiekvienam lietuviui sukelia 
gražų pasigėrėjimo jausmą ir 
malonius prisiminimus, kam 
teko tam poilsio name pabu
voti.

Čia norėčiau pacituoti iš
trauką iš vieno budingo laiš
ko, kurį rašė mokytojas J. 
Petraitis, gyvenantis Chicago- 
je, III. Mažosios Lietuvos lie
tuvių ir bičiulių suvažiavimui.

Jis rašo: “Ponas Trumpjo- 
nas, kaip Atlantic City, N. J. 
SLA vasarvietėje jau buvęs, 
visokiais budais piešė tos vie
tovės grožį, sakydamas, kad 
vasarvietėje žmogus pasijun
ti, kaip Neringoje. Čia rasi 
vietovių panašių į Klaipėdos 
Smiltyną, čia prisiminsi Juod

Turėdamas progą mečiau 
žvilgsnį į svečių knygą. Dau
giau negu šimtas šeimų iš 
įvairių vietovių čia praleido 
malonias vasaros atostogas. 
Didžiosios SLA organizacijos 
nariai: iš Kanados, Chicagos, 
Detroito, Clevelando, Pitts- 
burgho, Bostono, Waterbury, 
New Yorko, Newarko, Linde- 
no, Elizabetho, Patersono ir 
net iš SLA gimtinės, Shenan
doah, Mahanoy, Wilkes Bar
re ir Pittston atvyko į SLA 
Poilsio namą, kur atsigaivino 
pajūrio oru, pabuvojo lietu
viškoje aplinkumoje, paben
dravo su savo organizacijos 
broliais ir sesutėmis.

Nors SLA poilsio namas 
nėra toks erdvus, bet to na
mo reikšmę reikia vertinti 
labai teigiamai, nes musų iš
eivių gyvenime, bent čia, ry
tuose. tokia įstaiga yra vie- 
nitelė, kur broliškosios orga
nizacijos nariai pailsi ir kartu 
pabendrauja su įvairių kolo
nijų lietuivais ir veikėjais.

Mažlietuvių suvažiavimo 
dalyvis

Padėka

Auka Dr. M. J. Viniko Fondui

Mažosios Lietuvos lietuviai 
ir bičiuliai, savo suvažiavime 
rugsėjo 2-3 d., 1961, SLA 
name, Atlantic City, N. J., 
pagerbė buvusį ilgametį SLA 
sekretorių, visuomenininką ir 
nuoširdų bičiulį Dr. M. J. Vi- 
niką ir ta proga jo vardo 
fondui suaukavo $45.00.

Šiuos pinigus priimdama, 
Dr. M. J. Viniko Fondo glo
bėjų vardu reiškiu didelę pa
dėką Mažosios Lietuvos lietu
vių ir bičiulių suvažiavimo da
lyviams už taip prasmingą 
auką ir nuoširdų Dr. M. J. 
Viniko pagerbimą.

Bronė Pivaronas, 
SLA Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
1 

(LICENSED BY INTOlTtlST)

PASKUBINA JI SV SIUNTINIUS JI SU DRAUGAMS IR 
GIMINĖMS J BET KURIĄ SSSR DALJ

SIUNTINIAI APDRAUSTI [“) PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA

Visuose musų skyriuose Jus rasite dideli pasirinkimu medžiagų mo
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, nagu pirk
dami kitur. Jys galite gauti ir kitokiu reikmenų tinkamiT siunti

niams, pigiau negu bet kur kitur.

I>el nemokamų kainoraščių ir papildomu informacijų raAykitee arba 
aplankykite nniMj jums artirniausj Hkyrių:

NEW YORK 3, N. Y, 39 Second Avenue. 
BROOKLYN 21, N. Y., 506 WilAon Ave.

PERSON i N J. 99 Main Street
V7NEIA.NI), N J., West Trandis Ave. (Greek Orth 
LAKEWOOD. N. J., 126 4th Street 
NEW HAVEN, Conn., 6 Day Street 
PITTSBURGH 3. Pa.. 1015 East Carson St 
CSJCVET.AND 13, Ohio, 2663 W. 14th Street 
WORCESTER. MASS., 174 Milbury Street 
HAMTRAMCK, MICH, 11333 Jos. Campau 
CHICAGO 22. IIJL. 2222 W (’hicago Ave.
CHICAGO R. II±k, 3212 So Halsted St.

Tol AL
Tel. HY
Tel. MU
dox Club
Tel. FO
Tol IX)
Tel HU
Tel. TO
Tel. SW
Tel. TO
Tel BR
Tel. WA

te.
Sėdėjusieji 

automobilyje 
studentė 
stud, 
stud, 
buvo

New

tame pačiame 
likusieji trys: 

Kristina Skėmaitė, 
Romualdas Penikas ir
Laima Vasiliauskaitė, 

sužeisti.
nelaimė labai sujaudino 
Yorko lietuvių koloniją, 
usieji J. Jaks-Tyris ir

I. J. Audėnaitė yra SLA na
riai. J. Jaks-Tyris, kurį laiką 
dalyvavo SLA Jaunuolių Ko
misijoje.

SAIjO.MRJA NARKEUl -
NAITE, 'žinoma laikraštinin- 
šią vasarą lankėsi okupuotoje 
Lietuvoje ir ten būdama 
gamino Lietuvos vaizdų 
mą.

Jos padaryti paveikslai 
daro lyg keturias dalis:
niaus miestas, Tėviškės vaiz-

pa- 
fil-

su-

IX7S ANGELES 22 CAL, 900 So Atlantic Ave 
SAN FRANCISCO. CAL., 2070 Sutter Street 
NEWARK 3, N. J.. 42R Springfield Ave 
PHrUkDEYPHlA 23 PA. 530 W Girard Ave. 
WATERBURY. CONN 6 John Street
GRAND RAPIDS, MICH.. 606 Bridge St N W 
DETROIT. MICH., 7300 Michigan Ave 
PASSAIC, New Jersey, 176 Marke Street. 
ATHOL MASS 61 Mt. Pleasant Street 
BOSTON 16. MASS 271 Shaumut Avenue 
WOODHAVEN 21, N. Y., 64-17 Jamaica Ave.

Tel. AN
Tol Fl
Tel. BI

Tol WA
TH. PL
Tr 1 GL
Tel. VI
Tel. GR
Tel. CH

Tel. LI
Tel. VI

4-5456
1- 5290
4- 4619 
Bldg.) 
3-6569
2- 1446 
1-2750 
1-1066
6- 2666
7- 1575 
6-6900
5- 2737
1- 2994
6- 1571
3- 1797
2- 4035
6-6766 
6-2256

2-6367 
9-6245 
2-1767 
6-3330

Vineland. N. J. skvrina atidaryta* tik penktadieniai*, šeštadieniai a 
Lr arkniadioniaia

Tel. STagg 2-5043
Matthew P» Ballas 

BIELIAUSKAS 
Fl NERAL HOME

AL RALTRUNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 • amaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N Y. * 
Suteikiam garbingas laidotu
ves Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto, 

laidotuvių Direktoriai:
W SI i A1.1 V

J. R. SMAILINS 
TeL Virginia 7-4409

ini

A

Atlantic City, N. J v

Končiui. Jo nuopelnai
IJetuvoa moksle, ypa-

(E) Liepos 31 d. 75 m. su
kako JAV gyvenančiam prof. 
Ignui 
dideli 
tingai

75 M. PROF. IG. KONČIUI

namu. K
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dai ir Kaunas Žiūrint filmą 
ekrane pro akis prabėga gra
žus tėvynės vaizdai, kelią ma
lonius atsiminimus, bet kar
tu primeną ir musų krašto 
šių dienų okupacinę tikrovę. 
Padarytas filmas yra labai 
gera priemonė pavaizduoti 
įspūdžiams, kuriuos S. Narke- 
liunaitė savo kalba perduoda.

Daug dirbo skautų organiza
cijoje. 1941 m. bolševikų bu
vo suimtas, išvežtas į Mins
ką ir šaudant kalinius prie 
Červenės išliko gyvas. Nese
niai Nidos leidykla išleido jo 
“Žemaičių šnekas”. Dabar ju
biliatas gyvena Boston, Mass., 
kur numatyti platesnės ap
imties paminėjimai.

skelbia laikraščiai, atsisakanti 
priimti prezidento Kennedy 
pasiūlymą ir dalyvauti Ameri
kos valstybių organizacijoje. 
Nes Kanada nenori dalyvauti •f
Lotynų Amerikos valstybių 
nei komunistinėje nei antiko-

howeris Berlyno klausimu pa
sakė:' Berlynas labiausia pa
vojinga vieta šių dieną tarp
tautiniuose santykiuose. Bet 
mes turim laikytis savų teisių 
Berlyne ir laikytis kartu su 
musų sąjungininkais.

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamu
Apdraudy ir Ligoje Pašaipų

SLA DEIMANTINIAI METAI

RUGSĖJO 9. 1961

Išmokamos Apdraudos

STASYS GRISIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 
grudžio45, 1893 m., Knašių km., Kelmės vai., Ra-

2, 1922 m., mirė rugpiučio 14, 1961 m. Velionio 
žmonai Magdei Grisius pomirtinės išmokėta____

IZABELĖ KAMENIENĖ. 54 kp., McAdoo. Pa.f 
gimusi bal. 23, 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė spalio 7, 1923 m., mirė rugpiučio 
Velionės dukterei Domicėlei Kameniutei 
išmokėta ______ __________________

ZOFIJA DZINGELEVIČIENĖ, 102 kp.. Ha
verhill, Mass., gim. gegužės 15. 1891 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė balandžio 3, 1928 m., mirė bir
želio 11, 1961 m. Velionės sunui Leo Dungle pomir-

8, 1961 m. 
pomirtinės

tinęs išmokėta
ALEKSAS 

kės Barre, Pa., 
Barrc, Pa. Prie

$600.00

$600.00

m. Velionio žmonai Mary 
išmokėta ____________ _
238 kp., Chicago, Ill., gi-

$300.00

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

VASARNAMIS

pasivažinėti juro,ji

VASAROS SEZONO KAINOS:

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6 00 parai 
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai 
Pridedama lova kambaryje $2.00

SLA
128 S. Maine Avė., Atlantic City, H. J.

SLA
307 W. 30-th St New York I, N. Y.

HITLERIS IR MUSSOLINI
“Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo:

1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai 
apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės 
priežastys pastūmėjo dalj Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalj butų galima 
sugrąžinti j tikrųjų lietuvių

Prisiuntę $1 gaus visus
• straipsniais. Prisiuntę $5 

numerius veltui. Rašyti:

LAISVon I.IE'TI VA, 911 W. 32nd St., Chicago «, Ui.

tarpą.

numerius su šiais ir kitais įdomiais 
metinės prenumeratas gaus šiuos

biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijisalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETI \ A”.

r 
t

________ $1.000.00 
_____________________________ $1,000.00 

KERVALAVIČIUS, 115 kp. Wil- 
gim. vasario 26, 1893 m./ Wilkes 
SLA prisirašė gegužės 6. 1923 m.,

mirė rugpiučio 17, 1961 
Kervalavage pomirtinės 

DIONIZAS CEIDA, 
męs birželio 4, 1879 m.,
rašė bal. 22, 1914 m., mirė gegužės 19, 1961 m. 
Velionio dukterei Susan Miller pomirt. išmokėta __ 

ANNA GOODLINE-ADA MS, 285 kp„ Unden, 
N. J., gimusi gruodžio 18, 1898 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 1, 1944 m., mirė rugpiučio 16. 
1961 m. Velionės sunui Joseph Skiloniui pomirtinės 
išmokėta _____ '__________________ ’-------------

ANTANAS JANUSAS, 311 kp., Wrst Frank
fort, Ill., gimęs birž. 23, 1885 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė liepos 5, 1925 m., mirė rugpiučio 13, 
1961 m. Velionio brolvaikiui Aleksandrui Janušui 
pomirtinės išmokėta

PAULINE STRECKIS. 371 kp., Cambridge, 
Mass, gimusi vasario 15. 1894 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė kovo 12, 1944 m., mirė birželio 12, 
1961 m. Velionės vyrui, Anton Strcckis, pomirtinės 
išmokėta __ ______________________________ _

$215.00

$500.00

$150 00

$500.00

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$3,865.00
$111,183.00

Išmokamos tai pomos apdravdos
Joseph M. Guzauskas, 200 kp., Detroit, Mich.___ $500.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____ _ $10,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
31» M U. lan. 127 kp., Lynn. Mass sirgo 2 sav. 6 d. ..............   $15.39
320. A Spra na i t ienė. 134 kp, Chicago, Ill 6 sav. 27.00
321. Tumosa 150 kp.. Chicago, Ill 7 sav. 4 d _______ ________ 420.00
322. M Pfecent inL 150 kp.. .Benton. TH 12 sav. ............................... 11200
njo M Kuprio 214 kp.. SI. Ixiuis, Mo. 1 sav. ... ________________ 9.00
324 V* Norrnan • aa, 236 kp.. Toronto, Ont. , Canada, 1 sav. 5 d. ‘44.00
325 s I j'mbf rt as, 236 kp., Toronto, Ont ., Canada, 12 sav. 110.50
236 Taurinaia am, 236 kp.. Toronto, Ont

Viso ___________

Canada, 6 sav. 36.00

_____________ ? $773 69
N u c» p Hų metųi bendrai viso ____ ________ $20.47967

B PIVARONAS,

IAĖJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS JDOMYBĖS
Paradyta H. MICHEI24ON0 vaf.hioja.nt pati u rč U Amrrikoa

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione Alias ko n; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paciflko; Dar
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”: spūdžiai 
ii Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia: Apie Hollywoodo žvalgt- 
dee; Kaip lietuvio vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai ii 
Meksikos, Bulių kevšj Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
reaervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be aklų .

Ir dang, dang kitų |flomybių! Rn graliais paveikaiaU. 
HAaiaakiiiajeme knyga tuoj pat imalunčiama.

Utsakymus Ir pinigus prašome siųsti

“KEI.FJVIS”
636 EaM Rroftduay , So.

Kaina tik 75 centai.

šiuo Adresu:

Boston 27,

o

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietiiviy dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse..

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
tinas iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje $13 00 
metams. $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $6 00 — pusei metų. Chicago)e — 
$15.00 metams, $6 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderj 
^Tbkiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8. Illinois




